

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG

Termo de Referência 266/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
266/2025	984767-PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG	GESSICA CERQUEIRA SILVA	12/12/2025 14:44 (v 0.5)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		PRC 275/2025

1. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA – TR

PE 126/2025 PRC 275/2025

Requisição	Secretarias requisitantes: Secretarias Municipais de : Administração, Fazenda, Desenvolvimento Econômico, Saúde, Obras, Serviços Urbanos, Cultura e Turismo, Esporte e Lazer, Educação, Assistência Social, Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Meio Ambiente, Obras, Habitação, Procuradoria Jurídica e Gabinete do Prefeito.
Responsáveis pela demanda: Marina de Oliveira Lima; Aílton Soares Dutra; Sérgio Duarte Benatti; Márcio Vieira Machado; Paulo Afonso Farage do Nascimento; Antônio Félix de Oliveira; Alexandre Carlos Moreira; Hudson Rodrigues de Jesus;	

Lúcia Lopes Horta;Ana Paula Salvador Pedroni Castro; Poliany da Silva Hipólito; Paulo Afonso Farage do Nascimento;Luiz Henrique N. Gesualdi; Danilo Azevedo da Silva; José Elpídio de Souza Júnior; Poliany da Silva Hipólito Carlos Odilon de Moraes

E-mail: supadm@leopoldina.mg.gov.br	
secfazenda@leopoldina.mg.gov.br	Telefones: 0800 555 1172 ramal: 4279
uai@leopoldina.mg.gov.br	0800 555 1172 ramal:4237
smscomprasleopoldina@gmail.com	0800 555 1172 ramal:4231
secobras@leopoldina.mg.gov.br	0800 555 1172 ramal:2400
urbanos@leopoldina.mg.gov.br	0800 555 1172 ramal:4229
sec.cultura.leopoldina@gmail.com	0800 555 1172 ramal:4222
smel.leopoldina@gmail.com	0800 555 1172 ramal:5552
secertariaeducacaoleopoldina@gmail.com	0800 555 1172 ramal:4277
admsocial.leopoldina@gmail.com	0800 555 1172 ramal:4285
secagricultura@leopoldina.mg.gov.br	0800 555 1172 ramal:4292
gabinete.leopoldina@gmail.com	32 – 9 8423-4753
	32- 9 9142-0385

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de materiais de limpeza e higiene pessoal com vista ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais, Procuradoria Jurídica e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Leopoldina, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O Contratante declara que o objeto desta contratação não se enquadra na definição de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 5.085/22.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4. Foi observado nesse processo o princípio da segregação de função.

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA (SE APLICÁVEL)	UNID. MEDIDA	QUANT.	PRAZO	PRORROGAÇÃO (S /N)
01	ALCOOL 70% - LIQUIDO ALCOOL ETILICO TIPO: HIDRATADO TEOR ALCOOLICO 70% (70° GL) APRESENTAÇÃO LIQUIDO.EMBALAGEM 1 LITRO		UND	3.012	12 MESES	N
02	DESINFETANTE 5 LITROS IDENTIFICAÇÃO NO RÓTULO DE GERMICIDA E BACTERICIDA, LIMPA E DESINFETA. SUPER CONCENTRADO. FRAGRÂNCIA LAVANDA OU FLORAL. EMBALAGEM DE 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVE CONSTAR REGISTRO ANVISA E VALIDADE. LÍQUIDO, PARA USO GERAL, QUE TENHA COMO COMPONENTE ATIVO CLORETO DE ALQUILDIMETIL BENZILAMONIO E CLORETO DE DIALQUILDIMETIL QUE ELIMINE GERMES E BACTÉRIAS. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE	-	GL	1.570	12 MESES	N
	DETERGENTE 500ML DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL NEUTRO PARA USO DE REMOÇÃO DE GORDURAS E SUJEIRAS DE LOUCAS E NA LIMPEZA GERAL. COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFONADO DE SÓDIO LINEAR, ALQUIL BENZENO					

03	SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ESTER SULFATO DE SÓDIO, COCO AMIDO PROPIL BETAINE, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, FORMOL, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO DE 500ML. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MINUANO, YPÊ DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.	-	UND	3.779	12 MESES	N
04	ESPONJA DE LIMPEZA , DUPLA FACE, TAMANHO 11X7,5X2 CM(C X L X E), COMPOSICAO ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO, PACOTE COM 4 UNIDADES. MARCA: SCOTHBRITE, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.(LAVAR LOUCAS E ETC) CATMAT 232372 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE	-	UND	1.824	12 MESES	N
05	GUARDANAPOGUARDANAPO 24X24 CM, FOLHAS SIMPLES, COR BRANCA. BOA MACIEZ, MAIOR RESISTENCIA, SEM PERFUME, ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		PCT	1.067	12 MESES	N
06	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. TIPO USO: LIMPEZA. APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL. COR: INCOLOR		FR	714	12 MESES	N

07	PANO DE PRATO ESTAMPADO, DE QUALIDADE ALTA, MATERIAL 100% ALGODÃO, PESO 100G. COMPRIMENTO 72CM, LARGURA 45CM. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE		UN	648	12 MESES	N
08	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ PH NEUTRO, EMBALAGEM DE 05 LITROS. APLICACAO ASSEPSIA DAS MAOS. DESCRICAO LIQUIDO CONSISTENTE, TRANSLUCIDO. AROMA LAVANDA. COMPOSICAO GLICERINA. PH 6,0 A 7,0. DENSIDADE 1,00 A 1,10 G/ML *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		GL	763	12 MESES	N
09	COPO DESCARTÁVEL C/ 100 MATERIAL: POLIESTIRENO. CAPACIDADE: 200ML. APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. COR: TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	-	UND	7.888	12 MESES	N
10	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1000 FLS	-	FD	8.497	12 MESES	N
11	PRATO RASO DESCARTÁVEL DE 18CM, NA COR BRANCA. PACOTE COM 10 UNIDADES	-	UND	841	12 MESES	N
12	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO LÍQUIDO, LÍMPIDO, ISENTO DE PARTÍCULAS EM SUSPENSÃO; TEOR DE CLORO ATIVO (P/P) (MÍNIMO E MÁXIMO) 2,0% A 2,5%. PH DO PRODUTO PURO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 05 LITROS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	-	FR	1.690	12 MESES	N

	VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM 5 LITROS.					
13	BORRIFADOR 500 ML MATERIAL: PLASTICOTIPO: SPRAY, CONTENDO BICO CORRIFADOR APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA	-	UN	517	12 MESES	N
14	LIMPA-VIDRO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO 500 ML COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO E ÁGUA	-	UND	222	12 MESES	N
15	PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO, TIPO SACO 100% ALGODÃO, COM NO MÍNIMO 180G POR UNIDADE. ENCORPADO COM VIDA ÚTIL LONGA E TENDO MEDIDAS APROXIMADAS DE 58X70CM. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.	-	UN	3.892	12 MESES	N
16	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CLASSE 01, NEUTRO; NA COR BRANCA; ALVURA ISO MAIOR QUE 80%; ÍNDICE DE MACIEZ 01 IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G; 160 RESISTÊNCIA ATRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M; QUANTIDADE QUE 20 MM2 DE/PINTAS M2; TEMPO DE ABSORÇÃO DE AGUA IGUAL OU MENOR QUE 5S; CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134; CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTARES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA CELULÓSICA; COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 M – COM TOLERÂNCIA DE 2%; COM LARGURA DE 10 EM - COM TOLERÂNCIA DE 2%; DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 EM; LARGURA DO TUBETE 10 CM - COM TOLERÂNCIA DE 2%; DIÂMETRO INTERNO DO TUBETE MAIOR QUE 4 EM; ACABAMENTO GOFRADO, EM RELEVO; PICOTADO; FRAGRÂNCIA NEUTRA; ROTULAGEM CONTENDO: MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS; AROMA, METRAGEM DO PAPEL; NOME DO FABRICANTE E FANTASIA, CNPJ; E-MAIL,	-	PCT	13.426	12 MESES	N

	TELEFONE DO SAC; EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO; FARDOS COM 64 ROLOS (16 EMBALAGENS COM 4 ROLOS).					
	*ESSE ITEM DEVERÁ SER APRESENTADO AMOSTRA					
17	SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS, PACOTE C/ 5 UNIDADES COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO GLICERINADO NEUTRO. PRIMEIRA QUALIDADE. CADA PACOTE DEVERÁ VIR COM 05 UNIDADES.	-	PCT	153	12 MESES	N
18	SABÃO EM PO, AZUL GRANULADO. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER REGISTRO ANVISA. NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE. MARCAS DE REFERÊNCIA: YPE, BRILHANTE, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.	-	CX	1.578	12 MESES	N
19	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, NA COR PRETA, RESISTENTE 200 LITROS, COM ESPESURA MÍNIMA DE 13 MICRAS, REFORÇADO. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.		PCT	578	12 MESES	N
20	VASSOURA P/LIMPEZA DE TETO VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO, COM CABO DE 1,70M.	-	UND	47	12 MESES	N
	VASSOURA DE PÊLO, 40 CM. COM CABO. MATERIAL CERDAS: PELO SINTÉTICO MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO COMPRIMENTO DA CEPA: 40 CM					

21	CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA DIAMETRO CEPA: 25 MM DE PELO 30 CM COM CABO. VASSOURA DE PÊLO, 40 CM. COM CABO. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE		UND	102	12 MESES	N
22	COPO DESCARTÁVEL DE CAFÉ 50 ML MATERIAL: POLIESTIRENO. CAPACIDADE: 50ML. APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. MATERIAL ATÓXICO E BIODegradável. COR: BRANCO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	-	PCT	1.295	12 MESES	N
23	GARRAFA TERMICA DE ROSCA - AMPOLA DE VIDRO, MATERIAL: PLASTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 1 LITRO, COR: PRETA, MANTEM A BEBIDA QUENTE POR 12 HORAS E A BEBIDA GELADA POR 24 HORAS. LIVRE DE BPA. NAO PINGA E NEM VAZA AO USAR.	-	UN	47	12 MESES	N
24	SABONETE 90 GR SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO E INFANTIL, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		UND	755	12 MESES	N
	CERA LÍQUIDA 1 LITRO					

25	COR: AMARELA COMPOSIÇÃO: PARAFINA,CERA DE POLIMENTO,ÓLEO VEGETAL HIDROGENA- CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRASCO C/ ALÇA, TAMPA DOSADORA, VAL. MIN. 18 MESES APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE		UND	24	12 MESES	N
26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, MATERIAL CORPO: MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICO, COR CERDAS: BRANCA E MARROM. CATMAT: 224949		UN	38	12 MESES	N
27	ESPONJA DE AÇO C/ 8 PACOTE COM 08 UNIDADES DE 60G. 100% ECOLÓGICO. FINA, NÚMERO 0. COMPRIMENTO: 17CM, LARGURA: 04CM, ALTURA: 04CM. PESO: 0,025 KG. MARCA DE REFERÊNCIA: ASSOLAN, BOMBRILO OU QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.		PCT	862	12 MESES	N
28	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, COM ACABAMENTO EM OVERLOQUE NAS BORDAS, MEDINDO 60X40CM		UND	1.889	12 MESES	N
29	FILTRO DE PAPEL 103 COM 30 UNIDADES (IDEAL PARA PREPARAR 1000 ML OU 20 XICARAS DE CAFE) UNICO COM MICROFUIROS, COR BRANCA, DIMENSÕES 2X15,4X20,4 CM; 86,9 G		CX	140	12 MESES	N

30	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO, CABO LONGO DE 60 CM. TAMANHO DA BASE COLETORA: 24CM DE LARGURA X 17CM DE COMPRIMENTO. MONTADO * NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.	-	UND	36	12 MESES	N
31	RODO DE MADEIRA 40 CM RODO DE PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE: POLIPROPILENO COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PLASTIFICADO E SERRILHA NA BASE. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.		UND	109	12 MESES	N
32	RODO 60 CM MATERIAL CABO: MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE: POLIPROPILENO COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PLASTIFICADO E SERRILHA NA BASE. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.		UND	205	12 MESES	N
33	SACO PLÁSTICO REFORÇADO DE 30 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA. CAPACIDADE 30 LITROS. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.		PCT	353	12 MESES	N

	*NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE					
34	VASSOURA PIAÇAVA MATERIAL DAS CERDAS: PIAÇAVA NATURAL. MATERIAL DA CEPA: POLIPROPILENO. COMPRIMENTO DA CEPA: 40CM. DIÂMETRO DA CEPA: 25MM DE PELO E 30CM COM CABO. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA.		UND	358	12 MESES	N
35	ALCOOL ISOPROPILICO FRASCO PLASTICO RIGIDO DE 1 LITRO, COM VALIDADE MINIMA DE 24 MESES, FABRICANTE E COMPOSIÇÃO. *DEVERA SER APRESENTADA AMOSTRA	-	UN	37	12 MESES	N
36	ALCOOL EM GEL 70%. EMBALAGEM DE 05 LITROSE DEVE CONTER REGISTRO ANVISA. TIPO: ETILICO APLICACAO: HIGIENE DAS MAOS CARACTERISTICAS: GEL CONCENTRACAO: 70% CATMAT 380018		UN	159	12 MESES	N
37	BALDE DE PLASTICO DE 15 LTS MATERIAL: PLASTICO TAMANHO : GRANDE CAPACIDADE: 15 LITROS COM PEGADOR NO FUNDO. CATMAT 253221		UN	122	12 MESES	N
	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR 360 ML					

38	AEROSSOL, ESSÊNCIA: FLORAL. APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL. **NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.	-	UN	238	12 MESES	N
39	DISPENSER PARA ALCOOL GEL. MANUAL OU SENSOR , CAPACIDADE MINIMA DE 1 LITRO. PLÁSTICO ABS OU ACRÍLICO. *NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA	-	UND	04	12 MESES	N
40	SUPORTE P/COPO DESCARTAVEL PLÁSTICO RÍGID OU ACRÍLICO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, FIXAÇÃO POR PARAFUSO OU FITA. *NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA CATMAT 419347		UND	31	12 MESES	N
41	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA PLÁSTICO ABS OU ACRILICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE MINIMA DE 600 FOLHAS, ABERTURA COM CHAVE, FIXAÇÃO INCLUSA. *NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA. CATMAT 438010		UND	64	12 MESES	N

42	DISPENSADOR SABONETE LIQUIDO PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTENCIA, CAPACIDADE MINIMA DE 800 ML, VÁLVULA PUMP. CATMAT 377436 *NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA	-	UN	64	12 MESES	N
43	HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8CM. CAIXA COM 75 UNIDADES.	-	CX	44	12 MESES	N
44	SACO PLASTICO REFORCADO DE 50 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA. REFORCADO: 63X80, 0,7 MICRA. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		PCT	104	12 MESES	N
45	SACO DE LIXO NA COR PRETA, DE 100 LITROS, REFORCADO, MICRA 0,08. MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 95 CM E LARGURA: 75 CM. ESPESSURA:0,08. COMPOSICAO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE E PIGMENTO. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.		PCT	511	12 MESES	N

46	ESPANADOR - MATERIAL: PENA AVESTRUZ - MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 40 CM		UN	9	12 MESES	N
47	SAPOLIO EM PO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ABRASIVO 300 GRS APLICAÇÃO: LIMPEZA ASPECTO FÍSICO: PÓ CATMAT 244138 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.		FR	232		
48	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE DIÂMETRO. COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.		UN	142		
49	PANO DE LIMPEZA PARA PIA MATERIAL: TECIDO SINTETICO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM ALTO PODER DE ABSORCAO CADA EMBALAGEM COM 05 PANOS		PCT	399		
50	PAPEL TOALHA DESCARTAVEL INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, COM NO MINIMO 22,5 CM X 22,5 CM CADA PACOTE CONTENDO 1.000 FOLHAS. OBRIGATÓRIO APRESENTAR AMOSTRA. SOMENTE SERAO ACEITOS ITENS DE		PCT	369		

	QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR ÀS MARCAS “LEIDEPEL”, “SCOTT” OU “MAPEL					
51	COADOR DE CAFE DE PANOCADOR DE CAFE MATERIAL 100% ALGODAO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA CAPACIDADE 2 LITROS		UN	22		
52	DESODORIZADOR PARA VASO SANITARIO, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO, FRAGRANCIA EUCALIPTO, COM BLOCO FIXSDOR, COMPOSIÇÃO ESTOJO E REFIL LIQUIDO INCLUSO DESODORIZADOR SANITARIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSENCIA E CORANTE, PESO LIQUIDO 35 GRAMAS, ASPECTO FISICO TABLETE SOLIDO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLASTICO PARA VASO SANITARIO. CAIXA COM 1 UNIDADE.		UN	50		
53	FILTRO PARA BEBEDOURO COLORMAQ PURIFICADOR PREMIUM MARCA COLORMAQ MODELO PREMIUM VIDA UTIL 6 MESES OU 4000 L DE AGUA FILTRO CARVAO ATIVADO CLORO LIVRE COM REDUÇÃO EFICIENCIA DE RETENÇÃO DE PARTICULAS: CLASSIFICAÇÃO C CONTEUDO DA EMBALAGEM 01 FILTRO E MANUAL DE TROCA O FILTRO E EXCLUSIVO PARA OS PURIFICADORES DA LINHA PREMIUM DA COLORMAQ, MODELO CPUHFBA1 E CPUHFBB1		UN	5		
54	FÓSFORO C/10 MATERIAL: MADEIRA. MAÇO CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA. *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		MC	82		
	GARFO DESCARTÁVEL DE SOBREMESA C/ 50					

55	GARFO DESCARTÁVEL DE SOBREMESA. PACOTE COM 50 UNIDADES.		PCT	37		
56	COLORACAO AMARELADA E ODOR CARACTERISTICO; TEOR DE CLORO ATIVO 3.0 A 5% P/P; FRASCO DE 5 LITROS CADA; O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PAPELÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, GARANTINDO PROTEÇÃO CONTRA DANOS DURANTE O TRANSPORTE E MANUSEIO. AS CAIXAS CONTENDO O PRODUTO DEVEM ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES, SEM SINAIS DE DANOS EXTERNOS QUE POSSAM COMPROMETER A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O SETOR NÃO RECEBERÁ OS PRODUTOS ENTREGUES INDIVIDUALMENTE, APENAS DENTRO DAS CAIXAS. A EMBALAGEM DEVE CONSTAR REGISTRO ANVISA. NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE. MARCA DE REFERENCIA: CLASSIC		UN	445		
57	DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO MATERIAL PVC TIPO BOMBA DE SUCCAO COMPRIMENTO DO CABO 50 CM CATMAT 613248		UN	60		
58	INSETICIDA DOMÉSTICO INSETICIDA AEROSSOL DOMÉSTICO. BASE DE ÁGUA. MULTI-INSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO E MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE. SEM CHEIRO. NÃO CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO PIRETRÓIDES. VOLUME: 300ML. COMPOSIÇÃO: PRALETRINA 0.102%, D-FENOTRINA 0.125%, ÁGUA, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, SOLVENTE ALIFÁTICO E PROPELENTES OU IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBOTRINA 0,100%, SOLVENTE E PROPELENTES. OBS.: DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM OU FICHA TÉCNICA QUE O PRODUTO COMBATE AO MOSQUITO DA DENGUE		VD	97		

	E QUE É A BASE DE ÁGUA. CONSTAR NA EMBALAGEM A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTAR TAMBÉM O NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO NA ANVISA COMO PRODUTO SANEANTE. MARCA REFERÊNCIA: RAID MULTI BASE ÁGUA E SBP MULTI INSETICIDA BASE ÁGUA.					
59	LIXEIRA PARA BANHEIRO MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL CAPACIDADE: 12 LITROS TIPO: COM TAMPA CARACTERISTICAS ADICIONAIS: HASTE E PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPA APLICAÇÃO COLETA DE LIXO CATMAT 370526		UN	9		
60	LIXEIRA PLASTICA - POLIPROPILENO REFORÇADO 15 LITROS COM TAMPA E PEDAL		UN	51		
61	LUVA DE BORRACHA MATERIAL: LATEX ANTIDERRAPANTE TAMANHO: GRANDE CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, CANO LONGO USO: LIMPEZA EM GERAL CATMAT 327841 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		PR	123		
62	LUVA BORRACHA LATEX MATERIAL: LATEX ANTIDERRAPANTE TAMANHO: MEDIO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, CANO LONGO USO: LIMPEZA EM GERAL CATMAT 327841 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.		PR	74		

63	PAPEL ALUMÍNIO MATERIAL: ALUMÍNIO. COMPRIMENTO: 04M, LARGURA: 30CM. ROLO. USO DOMÉSTICO		RL	154		
64	PRATO DESCARTAVEL IIPRATO DESCARTAVEL P PLASTICO, RASO, 15 CM, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES		PCT	80		
65	ASSENTO VASO SANITÁRIO MATERIAL: PLÁSTICO; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALMOFADADO		UN	40		
66	COLHER DESCARTAVEL SOBREMESA PLASTICO BIODEGRADAVEL REFORÇADO COR INCOLOR PCT C/50 UNIDADES		PCT	77		
67	CERA LÍQUIDA CERA PARA TRATAMENTO DE PISOS, FRASCO DE 750ML. CARACTERÍSTICAS: AUTO BRILHO RESISTENTE E ANTIESTÁTICO. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE.		UN	10		
68	FILTRO PARA BEBEDOURO FILTRO WP 200 F; DIMENSOES: DIAMETRO 120 MM, ALTURA 230 MM, PESO 776G, CASAO 180 LITROS/HORA, ROSCA DE ENTRADA E SAIDA 1/2 PRESSAO MIN. DE TRABALHO 30 KPA, PRESSAO MAX. DE TRABALHO 392 KPA, VIDA UTIL DO ELEMENTO FILTRANTE: 4000 OU 6 MESES POLIPROPILENO/CELULOSE/CARVAO ATIVADO COM PRATRA.		UN	4		

69	LIXEIRA 100 LITROS LIXEIRA, POLIETILENO ALTA DENSIDADE. CAPACIDADE: 100 L, TIPO: COM TAMPA E RODAS APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO		UN	24		
70	LIXEIRA 50 LITROS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE CAPACIDADE 50 LITROS TIPO: COM TAMPA PLASTICA ACIONADA POR PEDAL CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO. CATMAT 468291		UN	50		
71	LUVA FAXINA III LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC(CLORETO DE POLIVINILA), REVESTIMENTO INTERNO EM SUPORTE TEXTIL DE ALGODAO, PALMA, DEDOS E DORSO ASPERO, 35 CM DE COMPRIMENTO DE PUNHO. TAMANHO 09 A 10. COR: VERDE TAMANHO P – 100 PARES TAMANHO M – 100 PARES TAMANHO G – 50 PARES TIPO USO: MANUSEIO DE ACIDOS, ALCALES E DETERGENTES CATMAT 318399		PR	570		
72	PANO DE CHAO IPANO DE CHAO ESFREGAO TECIDO: 100% ALGODÃO; TAMANHO: 60X90 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.		UN	200		

73	SABONETE - ASPECTO FISICO: SOLIDO, PESO: 12 A 20 G - CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PERFUMADO, PELE NORMAL CAIXA COM 500 UNIDADES. CATMAT 607622		CX	9		
74	VASSOURA DE PELO 60 CM, MATERIAL CERDAS PELO SINTETICO, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO 60 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CABO METAL PLASTIFICADO/ROSCADO, CERDAS 7 CM, CABO 150 CM.		UN	50		
75	RODO DE CERA MATERIAL: ESPUMA. APLICAÇÃO: ESPALHADOR DE CERA. COMPRIMENTO: 25CM, LARGURA: 07CM. CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20M		UN	16		
76	LIXEIRA I CARACTERISTICAS TECNICAS – MATERIAL: POLIESTILENO INJETADO, CAPACIDADE: 10 LITROS, ABERTURA DA BOCA 230 MM. CATMAT 610858		UN	18		
77	SACO DE LIXO PRETO 20LTSACO PLASTICO REFORCADO DE 20 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA. CAPACIDADE 20 LITROS. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. CATMAT 626244 *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE		PCT	5		
	BOBINA PLASTICA PICOTADA PARA EMBALAR HORTIFRUTIS E ALIMENTOS REFRIGERADOS. ROLO COM 400 UNIDADES,					

78	TAMANHO 40X60 CM. CATMAT 304138		RL	16		
79	GARFO DESCARTAVEL REFEIÇÃO PLASTICO REFORÇADO COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES.		PCT	38		
80	PRATO DE ISOPOR (CUMBUCA) C/ 100 MATERIAL: ISOPOR. MEDIDA: 15X5CM. CAPACIDADE: 300 A 350ML. PACOTE COM 100 UNIDADES		PCT	65		
81	SACO PARA CHUP-CHUP (SACOLÉ) C/ 100 PACOTE COM 100 UNIDADES. MATERIAL: PLÁSTICO ATÓXICO. MEDIDA: 24X4CM		PCT	80		
82	SACO P/ CACHORRO QUENTE SACO PARA CACHORRO- QUENTE C/ 100		PCT	70		
83	LUSTRA MÓVEIS - COMPONENTES: CERA MICROCRISTALINA, OLEO PARAFINICO, SILICONE. AROMA: LAVANDA. APLICAÇÃO: MOVEIS E SUPERFICIES LISAS. ASPECTO FISICO: PASTOSO CATMAT 472871		UN	4		
84	PASTA DE LIMPEZA DE COMPUTADOR COMPOSIÇÃO: GEL CAULIM - APLICAÇÃO: LIMPEZA DE GABINETES DE COMPUTADORES - APRESENTACÇÃO: PASTA CATMAT 299651		UN	2		
	SACO PLASTICO REFORCADO DE 10 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA. CAPACIDADE 10 LITROS. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.					

85	CATMAT 270222		PCT	3		
	*NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE					
86	AMACIANTE DE ROUPAS ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO, COM TAMPA ABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO DE 5 LITROS. *NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.		UN	196		
87	BARBEADOR DESCARTÁVEL. LÂMINA BARBEAR. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO: 43 MM. LARGURA: 22 MM. TIPO USO: DESCARTÁVEL. - COM 02 UNIDADES		UN	273		
88	BOBINA PLASTICA PICOTADA 35X24 CM BOBINA PLASTICA PICOTADA SACO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE/TIPO USO : ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS/COR INCOLOR/CAPACIDADE: 3KG/CARACTERISTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA/ALTURA 35CM /LARGURA 24 CM. CATMAT 291496		RL	2		
	CORDA PARA VARALCORDA DE NYLON TRANÇADA FINA					

89	PARA VARAL DE ROUPA. CORDA TRANÇADA DE 3,5 MM, FABRICADA COM MATERIAL POLIPROPILENO (PP). NA CAPA E COM ALMA EM POLIESTER(PET) FABRICADA EM FIOS COM PROTEÇÃO A RADIAÇÃO UV PARA NÃO SOFRER DEGRADAÇÃO PREMATURA QUANDO EXPOSTA AO SOL. CATMAT 312416		UN	14		
90	CREME DENTAL ADULTO PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O).		UN	600		
91	DESODORANTE CREME SEM PERFUME. TIPO: CREME. MODELO: SEM PERFUME. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTITRANSPIRANTE SEM ÁLCOOL 55 GRAMAS		UN	322		
92	ESCOVA DENTAL ADULTO MATERIAL CERDAS: SINTETICO MATERIAL CABO: PLASTICO APLICACAO: ADULTO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CANTOS ARREDONDADOS TIPO CERDAS: MACIA, MINIMO DE 4 FILEIRAS E 34 TUFOS CATMAT: 438150		UN	760		
	LUVA LATEX DESCARTAVEL					

93	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO (VER NOVO PD/ MATERIAL: LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME /TAMANHO GRANDE/CARACTERISTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL/DESCARTAVEL /APRESENTAÇÃO ATOXICA/TIPO AMBIDESTRA/TIPO USO: DESCARTAVEL/MODELO FORMATO ANATOMICO /FINALIDADE: RESISTENTE A TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. CATMAT 269892		CX	47		
94	PREGADOR DE ROUPA PACOTEPREGADOR DE ROUPA DE MADEIRA C/ 12. MATERIAL: MADEIRA/BAMBU.		PCT	23		
95	PAPEL FILME. MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA. COMPRIMENTO: 700 M. LARGURA: 40 CM. APRESENTAÇÃO: BOBINA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE BOBINA 7,00 M X 0,40 M		RL	34		
96	PAPEL MANTEIGA I MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 40G/M2 COMPRIMENTO: 20M LARGURA: 100 CM APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL CATMAT 610439		RL	5		
97	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA, PACOTE COM 500 UND. MEDIDAS 13CM X 6CM.		PCT	130		
98	SODA CAUSTICA. HIDROXIDO DE SODIO. ASPECTO FISICO: ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCOPICO. PESO MOLECULAR: 40 G/MOL.FORMULA QUIMICA: NAOH. GRAU DE PUREZA: PUREZA MINIMADE 95%. CARACTERISTICA ADICIONAL: SODA CAUSTICACOMERCIAL. NUMERO DE REFERENCIA QUIMICA: CAS 1310-73-2 POTE DE 500 GRAMAS.		UN	10		

	CATMAT 376404					
99	ALGODAO ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLA, COMPOSTA DE FIBRAS 100% ALGODÃO, PURIFICADAS E ALVEJADAS. EMBALAGEM CONTÉM 100G.		PCT	32		
100	ABSORVENTE HIGIENICO ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO: NORMAL COM ABAS, FORMATO: TRADICIONAL. PACOTE COM 08 UNIDADES.		PCT	130		
101	ACETONA ASPECTO FISICO: LIQUIDO CONCENTRACAO: A15% FORMA QUIMICA: EM SOLUÇÃO HIDROALCOOLICA. CATMAT 459264		FR	24		
102	ALICATE PARA CORTAR UNHA MATERIAL: AÇO INOX COMPRIMENTO: 12 CM APLICAÇÃO: ADULTO. CATMAT 603847		UN	9		
103	AVENTAL MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA COR BRANCA CARACTERISTICAS ADICIONAIS: FORRO 100% POLIESTER, 2 TIRAS NO PESCOÇO. APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL. CATMAT 465842		UN	12		
	CONDICIONADOR ADULTO					

104	PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM COM 400ML.		FR	130		
105	CREME DE CABELO FORMA DO PRODUTO: CREME CARACTERISTICAS: NATURAL TIPO DE CABELO: SECO VANTAGENS DO PRODUTO: NUTRITIVO COM CERAMIDAS E MANTEIGA DE KARITE PARA REPARAR O CABELO HIDRATAÇÃO CATMAT 625307		UN	37		
106	CREME PARA PENTEAR CREME PARA PENTEAR OS CABELOS. NORMAL. EMBALAGEM DE 400ML.		UN	74		
107	DESODORANTE SPRAY, AEROSOL, COM PERFUME ANTITRASPIRANTE COMPOSTO DE ÁLCOOL ETILICO 90 ML.		UN	12		
108	SHAMPOO PARA TRATAMENTO CONTRA PIOLHOS INDICAÇÃO: 0,2 MG/ML INDICAÇÃO NO TRATAMENTO E PROFILAXIA DA PEDICULOSE (PIOLHOS), DA FTIRIASE(CHATOS), DA ESCABIOSE(SARNA) E DAS INFESTAÇÕES POR CARRAPATOS EM GERAL. USO ADULTO E PEDIATRICO. PENTE FINO INCLUSO NA EMBALAGEM. FRASCO COM 100 ML. CATMAT 268242		UN	144		
109	ELASTICO DE CABELO DE SILICONEELASTICO DE CABELO DE SILICONE COMPONENTES: GLICERINA, ALCOOL, ETILICO, AGUA COR: INCOLORAPLICAÇÃO: CABELO PACOTE COM 100 UNIDADES.		PCT	140		

	CATMAT 441569					
110	ESCOVA DE CABELO ESCOVA CABELO, MATERIAL: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: TIPO CERDAS: VAZADAS, MODELO: PARTE FRONTAL VAZADA, DIÂMETRO: 6,50 CM, APLICAÇÃO: CABELOS COMPRIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUIROS NO CABO E CERDAS COM SUPERFÍCIE LISA.		UN	30		
111	ESPONJA PARA BANHO ESPONJA MACIA PARA BANHO DE BEBÊS E CRIANÇAS. DE BOA QUALIDADE.		UN	552		
112	FIO DENTAL FIO DENTAL, MATERIAL: FIO RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO: 25M, TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO.		UN	24		
113	HIDRATANTE CORPORAL HIDRATANTE INFANTIL CORPORAL, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE FTALATOS, PARABENOS E CORANTES, FRASCO DE 200 ML.		FR	84		
114	MAGUEIRA JARDINAGEM 30 M. MATERIAL: PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER. DIÂMETRO: 3/4 POL. COMPRIMENTO: 30M. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESGUICHO TIPO PISTOLA, 1 CONECTOR 3/4 DE POLEGADA -ESPESSURA PAREDE 2MM APARENCIA VISUAL: CRISTAL		UN	9		
115	PENTE DE CABELO PENTE DE CABELO, MATERIAL DE PLÁSTICO, COM CABO		UN	40		
116	PENTE P/RETIRAR PIOLHOS PENTE DE CABELO, MATERIAL: PLÁSTICO, MODELO: CABO, DENTES FINOS, TAMANHO: GRANDE, TIPO DENTES: PRÓXIMOS, FINALIDADE: RETIRAR PIOLHOS COURO CABELUDO.		UN	30		

117	PRENDEDOR DE CABELO MATERIAL: 80% POLIÉSTER + 20% ELASTANO TIPO: RABICÓ DE ELÁSTICO TAMANHO: MÉDIO KIT COM 6		UN	240		
118	REPELENTE, PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE DEET, CONCENTRAÇÃO: ATÉ 10%, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO, USO: USO INFANTIL. HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 117 GR. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. PARA USO EM CRIANÇAS ACIMA DE 06 MESES.		FR	24		
119	SACO PARA LIXO 60 LITROS MATERIAL: POLIETILENO CAPACIDADE: 60 LITROS ESPESSURA: 4 MICRA COR : PRETA CARACTERISTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO APLICAÇÃO : RESIDUOS COMUNS DIVERSOS CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. *NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE CATMAT: 470832		PCT	48		
120	SHAMPOO ADULTO CABELOS NORMAIS. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 ML		UN	170		
121	SORO FISIOLÓGICO CLORETO DE SÓDIO PRINCÍPIO ATIVO : 0,9% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - 500 ML APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO. CATMAT 268236		FR	36		
	TOUCA DESCARTÁVEL MATERIAL TNT COR BRANCA APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL					

122	CARACTERISTICAS ADICIONAIS : TAMANHO UNICO COM ELASTICO. CATMAT 369561		PCT	124		
123	TESOURA PARA CORTAR UNHAMATERIAL: LAMINA DE AÇO COMPRIMENTO: 275 MM APLICAÇÃO: MULTIUSO TAMANHO 105MM ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE LAMINAS CURVAS SE ADAPTAM A CURVATURA DA UNHA CATMAT 624252		UN	9		
124	CONDICIONADOR PARA TODOS OS TIPO DE CABELO, PERFUMADO 200ML.		UN	5		
125	CONDICIONADOR CABELO CRIANCA APRESENTACAO EM CREME, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM ALCOOL E COM BH BALANCEADO EMBALAGEM DE 350 ML. CATMAT 451961		UN	40		
126	CORTADOR DE UNHA MATERIAL: AÇO CARBONO COMPRIMENTO: 5,5 CM TIPO: CORTE TRADICIONAL APLICAÇÃO: UNHAS DAS MÃOS. CATMAT 628270		UN	3		
	CREME DENTAL INFANTIL – COM FLÚOR PASTA DENTAL, EM CREME, USO INFANTIL, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1					

127	TUBO DE 50G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O). COM FLÚOR EMBALAGEM 50 GR. SABOR TUTTI-FRUTTI OU MORANGO.		UN	40		
128	CREME PREVENTIVO CONTRA ASSADURAS - INFANTIL ALGUNS COMPONENTES: PANTENOL. OXIDO DE ZINCO, OLEO DE AMENDOAS, VITAMINA E, PROTEÇÃO IMEDIATA DESDE A PRIMEIRA APLICAÇÃO, TEXTURA SUAVE, FACIL DE APLICAR E REMOVER, HIPOALERGENICO, APROVADO POR DERMATOLOGISTA E PEDIATRA, TAMPA ABRE FACIL COM UMA MAO SO.		UN	12		
129	ESCOVA DENTAL INFANTIL, MEDIA, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 04 (QUATRO) FILEIRAS DE TUFOS, COM 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE NA MESMA ALTURA, COM FEIXES DE CERDAS HOMOGENEAS, ESCOVA COMPACTA, CABO OPACO, ANATOMICO EM POLIPROPILENO ATOXICO, COM EMPUNHADURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 15 CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLASTICO LACRADO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE		UN	30		
	LENÇO UMEDECIDO A BASE DE ÁGUA COM FÓRMULA HIPOALERGÊNICA E SEM ÁLCOOL, SUAVE PARA USO; QUE SEJA ADEQUADO PARA USO EM RECÉM-NASCIDOS; ESPECIALMENTE ENRIQUECIDO COM					

130	HIDRATANTES LEVES PARA A PELE DELICADA DO BEBÊ; LENÇOS INDIVIDUAIS E FÁCEIS DE PUXAR DA EMBALAGEM. PACOTE COM NO MÍNIMO 48 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.		PCT	30		
131	SABONETE PARA BEBESABONETE P/BEBÊ. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.		UN	20		
132	SHAMPOO INFANTIL CABELOS NORMAIS. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 ML.		UN	40		
133	DESENGORDURANTE MULTIUSO, INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, EMBALAGEM DE 500ML.		UN	400		
134	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. FRASCO DE 01 LITROS. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.		FR	1.000		
135	LENÇO DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL; COMPRIMENTO: 21 CM; LARGURA: 21 CM; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MACIO E TRIPLO. PACOTE COM 10 UNIDADES.		PCT	150		
136	PASTA DE DENTE 180GPASTA DE DENTE 180G COMPOSIÇÃO BÁSICA: CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO (1000 PPM).		UN	500		
	FILTRO PARA BEBEDOURO FILTRO ACQUA 5 BR – 1000-0019 COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO E CARVÃO ATIVADO; CARACTERÍSTICAS:					

137	VAZÃO NOMINAL – 60 L/H; PRESSÃO DE OPERAÇÃO – 19,6 A 392 KPA; TEMPERATURA – 5 C A 50°C; VIDA UTIL DO ELEMENTO FILTRANTE -4000 L		UN	30		
138	BULE, MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO, CAPACIDADE: 2 L, FINALIDADE: CAFÉ, LEITE, CHÁ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA MÍNIMA DE 1,30 MM.		UN	1		
139	PRATO PLASTICO DESCARTÁVEL BRANCO 21 CM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.		PCT	100		
140	TOALHA DE ROSTO MATERIAL 100% ALGODÃO COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 430G/M2		UN	6		
141	COLHER DESCARTAVEL P/REFEICAOCOLHER DESCARTAVEL REFEIÇÃO PLASTICO BIODEGRADAVEL REFORÇADO COR INCOLOR PCT COM 50 UNIDADES.		PCT	20		

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1. A aquisição se faz necessário para atender as necessidades de limpeza e higienização das Secretarias Municipais, Procuradoria Jurídica e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Leopoldina de forma a manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, propiciando um ambiente de trabalho adequado e salubre para os servidores e usuários.

2. Justificativa para Exigência de Amostra – Materiais de Limpeza e Higiene

Dessa forma, a exigência de amostras não configura restrição à competitividade, mas medida **indispensável** para assegurar a contratação mais vantajosa, conforme art. 3º da Lei nº 14.133 /2021, garantindo que o objeto contratado seja realmente adequado ao interesse público. A avaliação prévia reduz riscos de futura rejeição de produtos, evita retrabalho, custos adicionais e assegura a eficiência e economicidade do procedimento. A exigência de apresentação de amostras dos produtos ofertados justifica-se pela necessidade de verificar previamente a **qualidade, eficácia**

, **conformidade técnica e adequação ao uso** dos materiais de limpeza e higiene a serem adquiridos. Tais itens, por sua natureza, podem apresentar variações significativas quanto à composição, desempenho, fragrância, resistência, textura, durabilidade, segurança no manuseio e rendimento, elementos que nem sempre podem ser comprovados apenas por meio de catálogos, fichas técnicas ou declarações do fabricante. A análise das amostras é fundamental para garantir que os produtos atendam de forma plena às especificações descritas no Termo de Referência.

SOLUÇÃO

Por meio de processo licitatório para aquisição dos itens contidos no tópico 1 deste Termo de Referência atenderemos a demanda dos núcleos das Secretarias Municipais, Procuradoria Jurídica e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Leopoldina.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.2- A futura contratada deverá apresentar os seguintes documentos:

4.3- Aqueles indicados nos arts. 68 da Lei nº 14.133/21.

I- Contrato ou estatuto social atualizado;

II- Documento de identidade do sócio administrador e procurador, se houver, com a procuração respectiva;

III- Prova da inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública, conforme o art. 125 do Decreto Municipal nº 5.188/23;

IV- As declarações do art.124 do Decreto Municipal nº 5.188/23, pois também se relacionam com situações em que é vedada a contratação com a administração pública municipal;

V- CND federal;

VI- Certidão negativa de falência. (ou outra forma de comprovação da qualificação econômica, conforme o caso, de acordo com o art. 69 da Lei de licitações, a depender da complexidade do objeto.);

VII- CND estadual;

VIII- CND municipal;

IX- CND trabalhista;

X- Certificado de Regularidade do FGTS.

4.4- A qualificação Econômico-financeira será demonstrada através da apresentação Certidão Negativa de Feitos Sobre Falência, expedida pelo distribuidor da sede do Licitante.

4.5. O contratado deverá entregar os produtos de acordo com a Ordem de Fornecimento recebida; respeitando os prazos fixados de entrega, especificações e condições do produto;

4.6. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.7. Providenciar, imediatamente, a correção das deficiências apontadas pelo gestor e ou fiscal com respeito à execução do objeto;

4.8. Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos entregues, e pela averiguação do prazo de validade, substituindo, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Termo de Referência, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive rescisão contratual, sem qualquer custo adicional para o Município;

4.9. Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução do Contrato, durante toda a sua vigência, a pedido do Município;

4.10. Executar o contrato responsabilizando-se pela perfeição técnica dos produtos entregues;

4.11. Cumprir os prazos previstos no contrato ou outros que venham a ser fixados pelo Município;

4.12. o contratado deverá apresentar garantia do serviço com mínimo de 12 meses.

EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Os contratados deverão fornecer diretamente nos seguintes endereços em Leopoldina/MG:

- Secretaria de Assistência Social, na Rua Tiradentes, nº 112, Centro, telefone (32) 3441-5707; das 8h às 17h;
- Secretaria Municipal de Assistência Social – Casa do Aconchego, Rua Rafael Gorrado nº 0, Bandeirantes
- Secretaria Municipal de Assistência Social - Conselho Tutelar. Rua Dom Aristides, nº 17, Bairro Vila Esteves
- Secretaria Municipal de Assistência Social - Casa do Adolescente. Rua Prof. Wilson Valentim, sem número, Cohab Nova.
- Secretaria Municipal de Saúde, Rua Farmacêutico Durval Bastos, 856, Bairro Fátima – das 07h às 16h
- Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - *Rua Maria do Carmo Salles 92 A, Centro*
- *Secretaria Municipal de Habitação – Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*
- *Guarda Civil Municipal, Rua Coronel Olivier Fajardo, 206 – Centro – das 07h às 16h*
- *Gabinete do Prefeito, Rua Lucas Augusto, 68, Centro – das 08h às 17h*
- *Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*
- *Procuradoria Geral do Município, Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rua Barão de Cotegipe, 10, Centro – das 08h às 16h
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Rua José Peres, 500, Centro – das 08h às 16h
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – Terminal Rodoviário Dr. Jairo Salgado Gama , Rua José Peres, 500, Centro – das 08h às 16h
- Secretaria Municipal de Obras, *Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*
- *Secretaria Municipal de Esporte e Lazer , Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*
- *Secretaria Municipal de Meio Ambiente , Almoxarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h*

- **Secretaria Municipal de Fazenda, , Almojarifado Central – Rua Dona Euzébia, 134 – Chácara Dona Euzébia – das 07h às 16h;**

5.3. O prazo de entrega do é de até 15 (quinze) dias, contados da emissão da Ordem de Fornecimento, determinado pelo contratante, ou seja, o contratado deverá entregar o quantitativo apresentado na Ordem de Fornecimento de acordo com os pedidos do contratante;

5.4. No ato da entrega, um funcionário do Setor responsável pelo recebimento do produto irá conferir a entrega, dando recibo na Nota Fiscal;

5.4.1 Os produtos deverão ser novos, entregues devidamente, acondicionados e transportados com segurança e sob a responsabilidade da Contratada. O Contratante recusará os produtos/serviços que forem entregues/prestados em desconformidade com este Termo de Referência;

5.5. O Município reserva o direito de não receber os bens contratados com atraso ou em desacordo com as especificações e condições constantes neste Termo, podendo aplicar as sanções cabíveis;

5.6. O Contratante recusará os serviços que forem entregues em desconformidade com este Termo de Referência;

5.7. Nos valores propostos pelos fornecedores deverão estar inclusos todos os custos logísticos, operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

5.8. A proposta comercial terá validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua entrega;

5.9. Os produtos/serviços ofertados devem estar em acordo com as especificações do objeto;

5.10. A futura contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.11. A futura contratada deverá providenciar, imediatamente, a correção das deficiências apontadas pelo gestor e ou fiscal com respeito à execução do objeto;

- 5.12. A futura contratada deverá responsabilizar-se pela qualidade dos produtos/serviços entregues, e pela averiguação do prazo de validade, substituindo aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Termo de Referência, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive rescisão contratual, sem qualquer custo adicional para o Município;
- 5.13. A futura contratada deverá dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução do Contrato durante toda a sua vigência a pedido do Município;
- 5.14. A futura contratada deverá executar o contrato responsabilizando-se pela perfeição técnica dos produtos entregues;
- 5.15. A futura contratada deverá cumprir os prazos previstos no contrato ou outros que venham a ser fixados pelo Município.

VIGÊNCIA DO OBEJETIVO

6.1. O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2026, contados a partir da data de sua publicação.

GESTÃO DO CONTRATO

7.1. Observado o disposto na legislação, a gestão do contrato será realizada por:

- Secretaria de Assistência Social CREAS - Diego Demarque
- Secretaria de Assistência Social Setor de Cadastro Único – Bolsa Família - Diego Demarque

- Secretaria Municipal de Assistência Social – Casa do Aconchego – Diego Demarque
- Secretaria Municipal de Assistência Social - Conselho Tutelar - Diego Demarque
- Secretaria Municipal de Assistência Social - Casa do Adolescente. Diego Demarque
- Secretaria de Assistência Social – Ana Paula Salvador Pedroni Castro
- Secretaria de Assistência Social – Centro de Convivência Da terceira Idade “ Juca Nogueira- Diego Demarque
- Secretaria de Assistência Social – casa do Cidadão- Diego Demarque
- Secretaria de Assistência Social – Centro de Referência de Assistência Social – CRAS/PAIF /SCFV- Diego Demarque
- Secretaria Municipal de Saúde, Márcio Vieira Machado
- Secretaria Municipal de Agricultura,Pecuária e Abastecimento Hemiliandra Zaquine da Costa
- *Secretaria Municipal de Habitação – Ivan Alves Freitas*
- *Guarda Civil Municipal, Yoshio Luiz Yamaguchi*
- *Gabinete do Prefeito, Carlos Odilon de Moraes*
- *Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - Alexandre Carlos Moreira*
- Procuradoria Geral do Município, Danilo de Azevedo Silva
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Sérgio Duarte Benatti
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Luciano Mendonça Lacerda
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – Terminal Rodoviário – Flávio Luiz Montan Simões
- Secretaria Municipal de Obras, Almoxarifado Central – Martinho Luthero de Souza Junior
- *Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - Thayana Moreira Botelho*
- *Secretaria Municipal de Meio Ambiente , Ivan Alves Freitas*
- *Secretaria Municipal de Fazenda, Aílton Soares Dutra*

7.1.1. As atribuições do gestor do contrato são aquelas previstas no art. 20 do Decreto Municipal nº 5.190/23;

7.2. A fiscalização do contrato será exercida por:

- Secretaria de Assistência Social CREAS – Josiane Alves Ferreira de Castro
- Secretaria de Assistência Social Setor de Cadastro Único – Bolsa Família – Luciano Coelho de Oliveira

- **Secretaria Municipal de Assistência Social – Casa do Aconchego – Maria Juliane Vasconcelos Almeida**
- **Secretaria Municipal de Assistência Social - Conselho Tutelar - Natália Aparecida de Brittes Ferreira da Silva**
- **Secretaria Municipal de Assistência Social - Casa do Adolescente. Paloma Ramos Félix**
- **Secretaria de Assistência Social – Diego Demarque**
- **Secretaria de Assistência Social – Centro de Convivência Da terceira Idade “ Juca Nogueira- Patrícia Garcia Souza**
- **Secretaria de Assistência Social – casa do Cidadão- Josiane Alves Ferreira de Castro**
- **Secretaria de Assistência Social – Centro de Referência de Assistência Social – CRAS/PAIF /SCFV- Júlia Rodrigues Zanela**
- **Secretaria Municipal de Saúde, Gilcemar Benedito da Silva**
- **Secretaria Municipal de Agricultura,Pecuária e Abastecimento Eduardo de Oliveira Belmiro**
- *Secretaria Municipal de Habitação – Tayla Cristina Oliveira Sabino*
- *Guarda Civil Municipal, Edyr Silva de Souza Junior*
- *Gabinete do Prefeito, Maria Izabel Simões*
- *Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – Cláudio Verneque Guerson*
- **Procuradoria Geral do Município, Bruno Alves Carvalho**
- **Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ítalo Bianque Junqueira**
- **Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Luiz Gustavo da Silva Venâncio**
- **Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – Terminal Rodoviário – Maria Lucia Felix Sabino Ávila**
- **Secretaria Municipal de Obras, Almoxarifado Central – Fernanda dos Reis Gomes**
- *Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - Valéria Capello de Souza*
- *Secretaria Municipal de Meio Ambiente , Érica pereira Bedim*
- *Secretaria Municipal de Fazenda, Mariana Rodrigues Rosa*

7.3. O Fiscal do Contrato será responsável pelo acompanhamento da execução contratual, desde o início dos trabalhos até o recebimento definitivo, com autoridade para exercer, em seu nome, toda e qualquer ação de orientação, controle e fiscalização;

7.4. O fiscal de contrato comunicará à contratada, por escrito, preferencialmente via e-mail, as deficiências porventura verificadas na execução dos serviços, para a imediata correção, sem prejuízo das sanções cabíveis;

7.5. Compete ao Fiscal desempenhar as atribuições previstas no art. 21 do Decreto Municipal nº 5.190/23;

7.6. A presença da Fiscalização não elide nem diminui a responsabilidade da Contratada;

7.7. O Município reserva o direito de não receber os bens contratados com atraso ou em desacordo com as especificações e condições constantes neste Termo, podendo aplicar as sanções cabíveis;

7.8. Os produtos deverão ser novos, entregues devidamente embalados, acondicionados e transportados com segurança e sob a responsabilidade da Contratada. O Contratante recusará os produtos que forem entregues em desconformidade com este Termo de Referência;

7.9. Nos valores propostos pelos fornecedores deverão estar inclusos todos os custos logísticos, operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

8.1- O pagamento decorrente da concretização do objeto licitado será efetuado pela Tesouraria, em parcela única, conforme nota fiscal/fatura, em até 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo;

8.2- A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela Contratada em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal;

8.3- O gestor e/ou a Contabilidade, identificando qualquer divergência na nota fiscal/fatura, deverá devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício;

8.4- O pagamento devido pelo Município será efetuado por meio de depósito em conta bancária a

ser informada pela Contratada ou, eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes;

8.5- Os pagamentos ao contratado somente serão realizados mediante a efetiva prestação dos serviços e/ou entrega dos produtos, nas condições estabelecidas, o que será comprovado por meio de atestação em documento correspondente, emitida pelo gestor de contrato do Município;

8.6- Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a Contratada dará ao Município plena, geral e irretratável quitação dos valores nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma;

8.7- Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da Contratada.

9. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

9.1. O fornecedor será selecionado através de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por item observadas as especificações e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital do Certame e seus anexos;

9.2. Não será permitido a participação de Consórcios. A ausência dos consórcios não importará prejuízo ao certame visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não se aplica ao presente caso:

9.2.1. Cabe ao administrador público avaliar a conveniência e a oportunidade em torno da admissão ou não de consórcios, em face do vulto e/ou complexidade técnica do objeto do certame, sempre levando em consideração o interesse público. Voltando-se para a análise da situação no caso em exame o objeto do certame, aquisição de materiais de consumo, não se esbarra nas questões de

maior vulto e de maior complexidade técnica, a justificar a necessidade de formação de empresas em consórcio para participação na licitação, de forma a unir esforços para se conseguir somar qualificações econômico-financeiras e qualificações técnicas;

9.2.2. Ademais, o consórcio, dada a transitoriedade que lhe é peculiar, mostra-se mais apropriado para consecução de objeto certo e determinado no tempo, a exemplo de obras, diversamente do que ocorre na espécie, onde se busca a contratação de serviços que rotineiramente farão parte das atividades do órgão licitado.

9.3 A presente licitação é de participação exclusivas das Microempresas, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedores individuais definidas na referida Lei. Não será admitida nesta licitação a participação das empresas que não se enquadrem como ME ou EPP ou MEI, nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006 incluindo as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, ou que nessa condição estejam incluídas em alguma das excludentes hipóteses do § 4º do art. 3º da mencionada Lei Complementar;

9.4 Será admitida nesta licitação a participação de Cooperativas que preencham os requisitos do art. 16 da Lei nº 14.133/21.

10 - estimativas do valor da contratação						
10.1- Metodologia:						
O valor estimado da contratação é o descrito na tabela abaixo, referente ao menor preço obtido por meio de pesquisa feita no Portal de Preços, sítios eletrônicos, conforme abaixo:						
Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ALCOOL	3012	VD		9,84	29.638,08

ALCOOL 70% - LIQUIDO ALCOOL
 ETILICO TIPO: HIDRATADO TEOR
 ALCOOLICO 70% (70° GL)
 APRESENTAÇÃO LIQUIDO.
 EMBALAGEM 1 LITRO

2	DESINFETANTE 5 LITROS - 016.000.057	1570	GL	17,64	27.694,80
---	-------------------------------------	------	----	-------	-----------

Desinfetante 5 litros

Identificação no rótulo de germicida e bactericida, limpa e desinfeta. Super concentrado. Fragrância lavanda ou floral. embalagem de 5 litros. A embalagem deve constar registro Anvisa e validade. Líquido, para uso geral, que tenha como componente ativo cloreto de alquildimetil benzilamonio e cloreto de dialquildimetil que elimine germes e bactérias.

*Necessário amostra para análise.

3	DETERGENTE 500ML	3779	UN	2,11	7.973,69
---	------------------	------	----	------	----------

Detergente 500ml

Detergente líquido biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de loucas e na limpeza geral. Composição: Aquil benzeno sulfonado de

sódio linear, alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril ester sulfato de sódio, coco amido propil betaina, sulfato de magnésio, edta, formol, corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Unidade de fornecimento: frasco de 500ml. Produto com registro no Ministério da Saúde /Anvisa. Marca de referência: Minuano, Ypê de qualidade igual ou superior.

*Necessário amostra para análise.

4	ESPONJA P/ LIMPEZA LOUCA	1824	UN	8,20	14.956,80
	ESPONJA DE LIMPEZA , DUPLA FACE, TAMANHO 11X7,5X2 CM(C X L X E), COMPOSICAO ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO, PACOTE COM 4 UNIDADES. MARCA: SCOTHBRITE, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.(LAVAR LOUCAS E ETC)				
	CATMAT 232372				
	NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.				
5	GUARDANAPO	1067	PT	2,52	2.688,84
	GUARDANAPO 24X24 CM, FOLHAS SIMPLES, COR BRANCA. BOA MACIEZ, MAIOR RESISTENCIA, SEM PERFUME, ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.				
6	LIMPADOR INSTANTANEO 500ML	714	FR	5,48	3.912,72
	Limpador instantâneo multiuso. Solução limpeza multiuso. Composição básica: alquilbenzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não. Aspecto físico: líquido. Tipo uso: limpeza. Aplicação: limpeza geral. Cor: incolor				

7	PANO DE PRATO	648	UN	8,72	5.650,56
	Pano de prato Estampado, de qualidade alta, material 100% algodão, peso 100g. Comprimento 72cm, largura 45cm. *Necessário amostra para análise.				
8	SABONETE LIQUIDO GL 5 LITROS	763	GL	27,60	21.058,80
	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ PH NEUTRO, EMBALAGEM DE 05 LITROS. APLICACAO ASSEPSIA DAS MAOS. DESCRICAO LIQUIDO CONSISTENTE, TRANSLUCIDO. AROMA LAVANDA. COMPOSICAO GLICERINA. PH 6,0 A 7,0. DENSIDADE 1,00 A 1,10 G /ML NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.				
9	COPO DESCARTAVEL I	7888	PT	6,15	48.511,20
	Copo descartável c/ 100 Material: poliestireno. Capacidade: 200ml. Aplicação: líquidos frios e quentes. Cor: transparente. Pacote com 100 unidades				
10	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1000 FLS	8497	FD	20,39	173.253,83
11	PRATO DESCARTAVEL	841	PT	2,95	2.480,95
	Prato descartável c/ 10				

Prato raso descartável de 18cm, na cor branca. pacote com 10 unidades.

12	AGUA SANITARIA	1690	FR	19,19	32.431,10
	Água sanitária 5 litros				
	À base de hipoclorito de sódio, aspecto líquido, límpido, isento de partículas em suspensão; teor de cloro ativo (p/p) (mínimo e máximo) 2,0% a 2,5%. Ph do produto puro. embalagem plástica de 05 litros, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, validade mínima de 12 meses da data de fabricação e registro na Anvisa. Embalagem 5 litros.				
13	BORRIFADOR PLASTICO	517	UN	12,94	6.689,98
	BORRIFADOR 500 ML				
	MATERIAL: PLASTICO				
	TIPO: SPRAY, CONTENDO BICO CORRIFADOR				
	APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA				
14	LIMPA VIDRO 500 ML	222	UN	5,72	1.269,84
	Limpa-Vidro				
	Aspecto Físico: Líquido 500 ml				
	Composição: Alquil Benzeno Sulfonato E Água				

15	PANO DE CHAO	3892	UN	9,06	35.261,52
----	--------------	------	----	------	-----------

Pano de chão

Branco alvejado, tipo saco 100% algodão, com no mínimo 180g por Unidade.

Encorpado com vida útil longa e tendo medidas aproximadas de 58x70cm.

*Necessário amostra para análise.

16	PAPEL HIGIENICO 30 METRO	13426	PT	11,73	157.486,98
----	--------------------------	-------	----	-------	------------

Papel higiênico folha dupla, com as seguintes características:

Classe 01, neutro; na cor branca; alvura iso maior que 80%; índice de maciez 01 igual ou menor que 5,5 nm/g; 160 resistência atração ponderada igual ou maior que 90 N/M; quantidade que 20 mm2 de/pintas m2; tempo De absorção de agua igual ou menor que 5s; conforme norma abnt nbr 15464-2 e 15134; características complementares: matéria prima 100% fibra celulósica; comprimento do rolo de 30 m – com tolerância de 2%; com largura de 10 em - com tolerância de 2%; diâmetro no máximo de 11,7 em; largura do tubete 10 cm - com tolerância de 2%; diâmetro interno do tubete maior que 4 em; acabamento gofrado, em relevo; picotado; fragrância neutra; rotulagem contendo: marca, quantidade de rolos; aroma, metragem do papel; nome do fabricante e fantasia, cnpj; e-mail,telefone do sac; embalagem com boa visibilidade do produto; fardo com 64 rolos (16 embalagens com 4 rolos). ESSE ITEM DEVERÁ SER APRESENTADO AMOSTRA

17	SABAO EM BARRA 200 GR-PCT	153	PT	16,34	2.500,02
	Sabão em barra c/ 5 Composição básica: sabão glicerinado neutro. Primeira qualidade. Cada pacote deverá vir com 05 unidades.				
18	SABAO EM PO (CX 01 KG)	1578	CX	20,2919	32.020,6182
	SABAO EM PO, AZUL GRANULADO. SOLUVEL RAPIDAMENTE EM AGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFICIL DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER REGISTRO ANVISA. NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE. MARCAS DE REFERENCIA: YPE, BRILHANTE, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE.				
19	SACO PLASTICO P LIXO 200 L	578	PT	147,67	85.353,26
	SACO PLASTICO PARA LIXO, NA COR PRETA, RESISTENTE 200 LITROS, COM ESPESSURA MINIMA DE 13 MICRAS, REFORCADO. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191 /2008. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.				
20	VASSOURA P/LIMPEZA DE TETO	47	UN	15,24	716,28
	VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO, COM CABO DE 1,70M				

21	VASSOURA DE PELO	102	UN	24,79	2.528,58
	MATERIAL CERDAS: PELO SINTETICO				
	MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO				
	COMPRIMENTO DA CEPA: 40 CM				
	CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA				
	DIAMETRO CEPA: 25 MM DE PELO 30 CM COM CABO.				
	Vassoura de Pêlo, 40 cm. com cabo.				
	Necessário amostra para análise.				
22	COPO DESCARTAVEL P/CAFE	1295	PT	4,05	5.244,75
	Copo descartável de café 50 ML				
	Material: poliestireno. Capacidade: 50ml.				
	Aplicação: líquidos frios e quentes. Material atóxico e biodegradável. Cor: branco. Pacote com 100 unidades				
23	GARRAFA TERMICA 1 LITRO	47	UN	73,57	3.457,79
	GARRAFA TERMICA DE ROSCA - AMPOLA DE VIDRO, MATERIAL: PLASTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 1 LITRO, COR: PRETA, MANTEM A BEBIDA QUENTE POR 12 HORAS E A BEBIDA GELADA POR 24 HORAS. LIVRE DE BPA. NAO PINGA E NEM VAZA AO USAR.				
24	SABONETE 90 GR	755	UN	2,40	1.812,00

Sabonete 90 gr

Sabonete, em tablete, uso adulto e infantil, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.

25	CERA LIQUIDA 1L	24	UN	14,85	356,40
----	-----------------	----	----	-------	--------

Tipo: Líquida

Cor: Amarela

Composição: Parafina, Cera De Polimento, Óleo Vegetal Hidrogena-

Características Adicionais: Frasco C/ Alça, Tampa Dosadora, Val. Min. 18 Meses

Aplicação: Limpeza De Pisos

NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE

26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA	38	UN	8,14	309,32
----	-------------------------	----	----	------	--------

Escova roupa, material corpo: madeira,
tratamento superficial: envernizado, material
cerdas: sintético, cor cerdas: branca e marrom.

Catmat: 224949

27	ESPONJA DE ACO (PCT. C/ 8 UN)	862	PT	4,14	3.568,68
----	-------------------------------	-----	----	------	----------

Esponja de aço c/ 8

Pacote com 08 unidades de 60g. 100%
ecológico. Fina, número 0. Comprimento:
17cm, Largura: 04cm, Altura: 04cm. Peso:
0,025 kg.

Marca de referência: Assolan, Bombril ou
qualidade igual ou superior.

*Necessário amostra para análise.

28	FLANELA	1889	UN	3,47	6.554,83
----	---------	------	----	------	----------

Flanela para limpeza

100% algodão, cor amarela de tom forte, lisa,
com acabamento em overloque nas bordas,
medindo 60x40cm.

29	FILTRO DE PAPEL	140	CX	4,44	621,60
----	-----------------	-----	----	------	--------

FILTRO DE PAPEL 103 COM 30
UNIDADES (IDEAL PARA PREPARAR
1000 ML OU 20 XICARAS DE CAFE)
UNICO COM MICROFUIROS, COR
BRANCA, DIMENSÕES 2X15,4X20,4 CM;
86,9 G

30	PA DE LIXO	36	UN	12,59	453,24
	Pá de Lixo de plástico, cabo longo de 60 cm. Tamanho da base coletora: 24cm de Largura x 17cm de Comprimento. Montado Necessário amostra para análise.				
31	RODO DE MADEIRA 40 CM	109	UN	14,17	1.544,53
	Rodo de plástico, material cabo: madeira plastificada, material suporte: polipropileno comprimento suporte: 40 cm, quantidade borrachas: 2 unidades, características adicionais: cabo plastificado e serrilha na base.Necessário amostra para análise.				
32	RODO 60 CM	205	UN	21,37	4.380,85
	Rodo de plástico, material cabo: madeira plastificada, material suporte: polipropileno comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 unidades, características adicionais: cabo plastificado e serrilha na base. Necessário amostra para análise.				
33	SACO PLASTICO P LIXO-30 L	353	PT	47,53	16.778,09

SACO PLÁSTICO REFORÇADO DE 30
LITROS PARA LIXO NA COR PRETA.
CAPACIDADE 30 LITROS. CADA
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE

34	VASSOURA DE PIACAVA I	358	UN	24,7015	8.843,137
----	-----------------------	-----	----	---------	-----------

Vassoura piaçava

Material das cerdas: piaçava natural. Material
da cepa: polipropileno. Comprimento da cepa:
40cm. Diâmetro da cepa: 25mm de pelo e
30cm com cabo. Cabo de madeira plastificada.

35	ALCOOL ISOPROPILICO	37	UN	48,18	1.782,66
----	---------------------	----	----	-------	----------

FRASCO PLASTICO RIGIDO DE 1 LITRO,
COM VALIDADE MINIMA DE 24 MESES,
FABRICANTE E COMPOSIÇÃO.

DEVERA SER APRESENTADA
AMOSTRA

36	ALCOOL EM GEL 5 LITROS	159	UN	57,66	9.167,94
----	------------------------	-----	----	-------	----------

ALCOOL EM GEL 70%. EMBALAGEM
DE 05 LITROSE DEVE CONTER
REGISTRO ANVISA.

TIPO: ETILICO

APLICACAO: HIGIENE DAS MAOS

CARACTERISTICAS: GEL

CONCENTRACAO: 70%

CATMAT 380018

37	BALDE DE PLASTICO DE 15LTS	122	UN	14,98	1.827,56
	MATERIAL: PLASTICO				
	TAMANHO : GRANDE				
	CAPACIDADE: 15 LITROS				
	COM PEGADOR NO FUNDO				
	CATMAT 253221				
38	DESODORIZADOR AMBIENTAL	238	UN	14,65	3.486,70
	Desodorizador / Aromatizador 360 ml				
	Aerossol, Essência: floral. Aplicação: aromatizador ambiental.				
	*Necessário amostra para análise.				
39	DISPENSER	4	UN	27,93	111,72
	Dispenser para alcool gel. Manual ou sensor , capacidade minima de 1 litro. plástico Abs ou acrílico. NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA				
40	SUPORTE P/COPO DESCARTAVEL	31	UN	33,38	1.034,78
	PLÁSTICO RÍGID OU ACRÍLICO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, FIXAÇÃO POR PARAFUSO OU FITA.				
	NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA				

41	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA	64	UN	35,36	2.263,04
	PLÁSTICO ABS OU ACRILICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE MINIMA DE 600 FOLHAS, ABERTURA COM CHAVE, FIXAÇÃO INCLUSA. NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA CATMAT 438010				
42	DISPENSADOR SABONETE LIQUIDO	64	UN	27,93	1.787,52
	PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTENCIA, CAPACIDADE MINIMA DE 800 ML, VÁLVULA PUMP. CATMAT 377436 NECESSARIO FOLDER OU CATALOGO TECNICO JUNTO A PROPOSTA				
43	HASTES FLEXIVEIS	44	CX	6,65	292,60
	Haste flexível Com ponta de algodão, compacta nas extremidades, não estéril, medindo aproximadamente 8cm. Caixa com 75 unidades.				
44	SACO PLASTICO LIXO 50 LITROS I	104	PT	81,54	8.480,16
	SACO PLASTICO REFORCADO DE 50 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA.				

REFORCADO: 63X80, 0,7 MICRA. CADA
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

45	SACO PLASTICO P/100 LITROS	511	PT	124,66	63.701,26
----	----------------------------	-----	----	--------	-----------

SACO DE LIXO NA COR PRETA, DE 100
LITROS, REFORCADO, MICRA 0,08.
MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO
95 CM E LARGURA: 75 CM. ESPESSURA:
0,08. COMPOSICAO POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE E PIGMENTO.
CADA EMBALAGEM COM 100
UNIDADES.

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

46	ESPANADOR	9	UN	19,34	174,06
----	-----------	---	----	-------	--------

Espanador - Material: Pena Avestruz
- Material Cabo: Madeira Comprimento
Cabo: 40 CM

47	SAPOLIO EM PO	232	FR	7,34	1.702,88
----	---------------	-----	----	------	----------

Composição: Tensoativos Aniônicos,
Alcalinizantes, Abrasivo 300 GRS

Aplicação: Limpeza

Aspecto Físico: Pó

CATMAT 244138

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

48	ESCOVA PARA BANHEIRO	142	UN	18,46	2.621,32
	Escova para Vaso Sanitário, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, características adicionais: formato arredondado, aplicação: vaso sanitário. Medindo aproximadamente 30 cm de comprimento e 10 cm de diâmetro. Com identificação do fabricante. Necessário amostra para análise.				
49	PANO DE LIMPEZA PARA PIA	399	PT	8,27	3.299,73
	PANO DE LIMPEZA PARA PIA MATERIAL: TECIDO SINTETICO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM ALTO PODER DE ABSORCAO CADA EMBALAGEM COM 05 PANOS				
50	PAPEL TOALHA I	369	PT	7,71	2.844,99
	PAPEL TOALHA DESCARTAVEL INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, COM NO MINIMO 22,5 CM X 22,5 CM CADA PACOTE CONTENDO 1.000 FOLHAS. OBRIGATÓRIO APRESENTAR AMOSTRA. SOMENTE SERAO ACEITOS ITENS DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR ÀS MARCAS “LEIDPEL”, “SCOTT” OU “MAPEL”.				

51	COADOR DE CAFE DE PANO	22	UN	7,55	166,10
	COADOR DE CAFE MATERIAL 100% ALGODAO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA CAPACIDADE 2 LITROS				
52	DESODORIZADOR SANITARIO	50	UN	23,65	1.182,50
	DESODORIZADOR PARA VASO SANITARIO, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO, FRAGRANCIA EUCALIPTO, COM BLOCO FIXSDOR, COMPOSIÇÃO ESTOJO E REFIL LIQUIDO INCLUSO DESODORIZADOR SANITARIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSENCIA E CORANTE, PESO LIQUIDO 35 GRAMAS, ASPECTO FISICO TABLETE SOLIDO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLASTICO PARA VASO SANITARIO. CAIXA COM 1 UNIDADE.				
53	FILTRO PARA BEBEDOURO COLORMAQ 5		UN	55,60	278,00
	FILTRO PARA BEBEDOURO COLORMAQ PURIFICADOR PREMIUM MARCA COLORMAQ MODELO PREMIUM VIDA UTIL 6 MESES OU 4000 L DE AGUA FILTRO CARVAO ATIVADO CLORO LIVRE COM REDUÇÃO EFICIENCIA DE RETENÇÃO DE PARTICULAS: CLASSIFICAÇÃO C CONTEUDO DA EMBALAGEM 01 FILTRO E MANUAL DE TROCA				

O FILTRO E EXCLUSIVO PARA OS
PURIFICADORES DA LINHA PREMIUM
DA COLORMAQ, MODELO CPUHFBA1 E
CPUHFBB1

54	FOSFORO	82	MC	5,02	411,64
	Fósforo c/10				
	Material: madeira. Maço contendo 10 caixas com 40 palitos cada.				
	NECESSARIO AMOSTRA PARA ANALISE				
55	GARFO DESCARTAVEL	37	PT	4,16	153,92
	Garfo descartável de sobremesa c/ 50				
	Garfo descartável de sobremesa. Pacote com 50 unidades.				
56	CLORO LIQUIDO 5 LITROS	445	UN	24,46	10.884,70
	COLORACAO AMARELADA E ODOR CARACTERISTICO; TEOR DE CLORO ATIVO 3.0 A 5% P/P; FRASCO DE 5 LITROS CADA;				
	O produto deve ser entregue em caixas de papelão de alta resistência, garantindo proteção contra danos durante o transporte e manuseio. As caixas contendo o produto devem estar em perfeitas condições, sem sinais de danos externos que possam comprometer a integridade do produto. O setor não receberá os produtos entregues				

individualmente, apenas dentro das caixas. A embalagem deve constar registro ANVISA. Necessário amostra para análise.

MARCA DE REFERENCIA: CLASSIC

57	DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO	60	UN	21,01	1.260,60
----	--------------------------------	----	----	-------	----------

MATERIAL PVC

TIPO BOMBA DE SUCCAO

COMPRIMENTO DO CABO 50 CM

CATMAT 613248

58	INSETICIDA SPRAY	97	VD	13,85	1.343,45
----	------------------	----	----	-------	----------

Inseticida doméstico

Inseticida aerossol doméstico. Base de água. Multi-inseticida, extermina qualquer tipo de inseto caseiro e mosquito transmissor da dengue. Sem cheiro. Não conter em sua composição piretróides. Volume: 300ml. Composição: praletrina 0.102%, d-fenotrina 0.125%, água, antioxidante, emulsificantes, solvente alifático e propelentes ou imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbiotrina 0,100%, solvente e propelentes. Obs.: deve constar na embalagem ou ficha técnica que o produto combate ao mosquito da dengue e que é a base de água. Constar na embalagem a autorização de funcionamento do Ministério da Saúde e constar também o número da notificação na Anvisa como produto saneante. Marca referência: Raid Multi base água e SBP Multi inseticida base água.

59	LIXEIRA PARA BANHEIRO	9	UN	121,27	1.091,43
	MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL				
	CAPACIDADE: 12 LITROS				
	TIPO: COM TAMPA				
	CARACTERISTICAS ADICIONAIS:				
	HASTE E PEDAL PARA ACIONAMENTO				
	DA TAMPA				
	APLICAÇÃO COLETA DE LIXO				
	CATMAT 370526				
60	LIXEIRA 15L COM PEDAL E TAMPA	51	UN	31,60	1.611,60
	LIXEIRA PLASTICA - POLIPROPILENO				
	REFORÇADO 15 LITROS COM TAMPA E				
	PEDAL				
61	LUVA DE BORRACHA I	123	PR	16,90	2.078,70
	MATERIAL: LATEX ANTIDERRAPANTE				
	TAMANHO: GRANDE				
	CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM				
	FORRO, CANO LONGO				
	USO: LIMPEZA EM GERAL				
	CATMAT 327841				
	NECESSARIO AMOSTRA PARA				
	ANALISE.				
62	LUVA BORRACHA LATEX	74	PR	16,90	1.250,60
	MATERIAL: LATEX ANTIDERRAPANTE				

TAMANHO: MEDIO

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM
FORRO, CANO LONGO

USO: LIMPEZA EM GERAL

CATMAT 327841

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

63	PAPEL ALUMINIO	154	RL	3,83	589,82
	Papel alumínio				
	Material: alumínio. Comprimento: 04m, largura: 30cm. Rolo. Uso doméstico.				
64	PRATO DESCARTAVEL II	80	PT	2,42	193,60
	PRATO DESCARTAVEL P PLASTICO, RASO, 15 CM, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES				
65	ASSENTO SANITARIO I	40	UN	76,90	3.076,00
	ASSENTO VASO SANITÁRIO				
	MATERIAL: PLÁSTICO; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALMOFADADO				
66	COLHER DESCARTAVEL SOBREMESA I	77	PT	2,90	223,30
	COLHER DESCARTAVEL SOBREMESA PLASTICO BIODEGRADAVEL REFORÇADO COR INCOLOR PCT C/50 UNIDADES				

67	CERA	10	UN	26,74	267,40
	Cera líquida				
	Cera para tratamento de pisos, frasco de 750ml. Características: auto brilho, resistente e antiestático.				
	*Necessário amostra para análise.				
68	FILTRO BEBEDOURO	4	UN	39,99	159,96
	FILTRO PARA BEBEDOURO FILTRO WP 200 F; DIMENSOES: DIAMETRO 120 MM, ALTURA 230 MM, PESO 776G, CASAO 180 LITROS/HORA, ROSCA DE ENTRADA E SAIDA 1/2 PRESSAO MIN. DE TRABALHO 30 KPA, PRESSAO MAX. DE TRABALHO 392 KPA, VIDA UTIL DO ELEMENTO FILTRANTE:4000 OU 6 MESES POLIPROPILENO/CELULOSE /CARVAO ATIVADO COM PRATRA.				
69	LIXEIRA 100L	24	UN	176,00	4.224,00
	LIXEIRA 100 LITROS				
	LIXEIRA, POLIETILENO ALTA DENSIDADE. CAPACIDADE: 100 L, TIPO: COM TAMPA E RODAS				
	APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO				
70	LIXEIRA III	50	UN	155,86	7.793,00
	LIXEIRA 50 LITROS				

MATERIAL: POLIETILENO ALTA
DENSIDADE

CAPACIDADE 50 LITROS

TIPO: COM TAMPA PLASTICA
ACIONADA POR PEDAL

CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
CONFORME MODELO

CATMAT 468291

71	LUVA FAXINA III	570	PR	13,40	7.638,00
----	-----------------	-----	----	-------	----------

LUVA DE SEGURANÇA
CONFECCIONADA EM PVC(CLORETO
DE POLIVINILA), REVESTIMENTO
INTERNO EM SUPORTE TEXTIL DE
ALGODAO, PALMA, DEDOS E DORSO
ASPERO, 35 CM DE COMPRIMENTO DE
PUNHO. TAMANHO 09 A 10. COR:
VERDE

TAMANHO P – 100 PARES

TAMANHO M – 100 PARES

TAMANHO G – 50 PARES

TIPO USO: MANUSEIO DE ACIDOS,
ALCALES E DETERGENTES

CATMAT 318399

72	PANO DE CHAO I	200	UN	11,22	2.244,00
----	----------------	-----	----	-------	----------

PANO DE CHAO ESFREGAO TECIDO:
100% ALGODÃO; TAMANHO: 60X90
NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

73	SABONETE SOLIDO	9	CX	241,39	2.172,51
	SABONETE - ASPECTO FISICO: SOLIDO, PESO: 12 A 20 G - CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PERFUMADO, PELE NORMAL CAIXA COM 500 UNIDADES CATMAT 607622				
74	VASSOURA DE PELO GRANDE 60CM	50	UN	41,41	2.070,50
	VASSOURA DE PELO 60 CM, MATERIAL CERDAS PELO SINTETICO, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO 60 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CABO METAL PLASTIFICADO /ROSCADO, CERDAS 7 CM, CABO 150 CM.				
75	RODO PARA CERA	16	UN	9,13	146,08
	Rodo de cera Material: espuma. Aplicação: espalhador de cera. Comprimento: 25cm, largura: 07cm. Cabo de madeira de no mínimo 1,20m.				
76	LIXEIRA I	18	UN	10,40	187,20
	CARACTERISTICAS TECNICAS – MATERIAL: POLIESTILENO INJETADO, CAPACIDADE: 10 LITROS, ABERTURA DA BOCA 230 MM. CATMAT 610858				
77	SACO DE LIXO PRETO 20LT	5	PT	36,46	182,30

SACO PLASTICO REFORCADO DE 20
LITROS PARA LIXO NA COR PRETA.
CAPACIDADE 20 LITROS. CADA
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

CATMAT 626244

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

78	BOBINA PLASTICA PICOTADA II	16	RL		53,20	851,20
----	-----------------------------	----	----	--	-------	--------

BOBINA PLASTICA PICOTADA PARA
EMBALAR HORTIFRUTIS E ALIMENTOS
REFRIGERADOS. ROLO COM 400
UNIDADES, TAMANHO 40X60 CM

CATMAT 304138

79	GARFO DESCARTAVEL I	38	PT		5,42	205,96
----	---------------------	----	----	--	------	--------

GARFO DESCARTAVEL REFEIÇÃO
PLASTICO REFORÇADO COR BRANCA
PACOTE COM 50 UNIDADES

80	PRATO ISOPOR 15 X 5 (CUMBUCA)	65	PT		37,40	2.431,00
----	-------------------------------	----	----	--	-------	----------

Prato de isopor (cumbuca) c/ 100

Material: isopor. Medida: 15x5cm.

Capacidade: 300 a 350ml. Pacote com 100
unidades.

81	SACOLINHA CHUP-CHUP	80	PT		3,63	290,40
----	---------------------	----	----	--	------	--------

Saco para chup-chup (sacolê) c/ 100

Pacote com 100 unidades. Material: plástico
atóxico. Medida: 24x4cm.

82	SACO P/ CACHORRO QUENTE	70	PT	9,23	646,10
	Saco para cachorro-quente c/ 100 Pacote com 100 unidades. Material: plástico atóxico. Medida: 10x20cm.				
83	LUSTRA MOVEIS I	4	UN	10,41	41,64
	LUSTRA MÓVEIS - COMPONENTES: CERA MICROCRISTALINA, OLEO PARAFINICO, SILICONE. AROMA: LAVANDA. APLICAÇÃO: MOVEIS E SUPERFICIES LISAS. ASPECTO FISICO: PASTOSO CATMAT 472871				
84	PASTA DE LIMPEZA DE COMPUTADOR	2	UN	24,00	48,00
	PASTA DE LIMPEZA DE COMPUTADOR COMPOSIÇÃO: GEL CAULIM - APLICAÇÃO: LIMPEZA DE GABINETES DE COMPUTADORES - APRESENTACÇAO: PASTA CATMAT 299651				
85	SACO DE LIXO 10 LITROS - PRETO	3	PT	34,28	102,84
	SACO PLASTICO REFORCADO DE 10 LITROS PARA LIXO NA COR PRETA. CAPACIDADE 10 LITROS. CADA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. CATMAT 270222				

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

86	AMACIANTE DE ROUPA	196	UN	46,23	9.061,08
----	--------------------	-----	----	-------	----------

Amaciante de roupas

Aspecto físico líquido viscoso concentrado,
perfumado, com tampa abre e fecha com lacre
de rosquear. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde.
Frasco de 5 litros.

NECESSARIO AMOSTRA PARA
ANALISE.

87	BARBEADOR DESCARTAVEL	273	UN	5,19	1.416,87
----	-----------------------	-----	----	------	----------

BARBEADOR DESCARTÁVEL. LÂMINA
BARBEAR. MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO: 43 MM.
LARGURA: 22 MM. TIPO USO:
DESCARTÁVEL. - COM 02 UNIDADES

88	BOBINA PLASTICA PICOTADA 35X24 CM	2	RL	27,20	54,40
----	--------------------------------------	---	----	-------	-------

BOBINA PLASTICA PICOTADA

SACO MATERIAL PLASTICO
TRANSPARENTE/TIPO USO :
ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS
/COR INCOLOR/CAPACIDADE: 3KG
/CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
BOBINA PICOTADA/ALTURA 35CM
/LARGURA 24 CM.

CATMAT 291496

89	CORDA PARA VARAL	14	UN	6,94786	97,27004
	CORDA DE NYLON TRANÇADA FINA. PARA VARAL DE ROUPA. CORDA TRANÇADA DE 3,5 MM, FABRICADA COM MATERIAL POLIPROPILENO (PP). NA CAPA E COM ALMA EM POLIESTER (PET) FABRICADA EM FIOS COM PROTEÇÃO A RADIAÇÃO UV PARA NÃO SOFRER DEGRADAÇÃO PREMATURA QUANDO EXPOSTA AO SOL. CATMAT 312416				
90	CREME DENTAL	600	UN	3,03	1.818,00
	Creme Dental Adulto Pasta dental, em creme, uso adulto, com flúor. Caixa de papel cartão plastificada, contendo 1 tubo de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O).				
91	DESODORANTE	322	UN	9,11304	2.934,39888
	DESODORANTE CREME SEM PERFGUME. TIPO: CREME. MODELO: SEM PERFUME. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTITRANSPIRANTE SEM ÁLCOOL 55 GRAMAS				
92	ESCOVA DENTAL ADULTO - 009.000.102	760	UN	4,49	3.412,40

Material Cerdas: Sintetico

Material Cabo: Plastico

Aplicacao: Adulto

Caracteristicas Adicionais: Cantos

Arredondados

Tipo Cerdas: Macia, Minimo De 4 Fileiras E
34 Tufos

Catmat: 438150

93	LUVA LATEX DESCARTAVEL	47	CX	41,89	1.968,83
----	------------------------	----	----	-------	----------

LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO
CIRURGICO (VER NOVO PD/
MATERIAL: LATEX NATURAL
INTEGRO E UNIFORME/TAMANHO
GRANDE/CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PO
BIOABSORVIVEL/DESCARTAVEL
/APRESENTAÇÃO ATOXICA/TIPO
AMBIDESTRA/TIPO USO:
DESCARTAVEL/MODELO FORMATO
ANATOMICO/FINALIDADE:
RESISTENTE A TRAÇÃO. CAIXA COM
100 UNIDADES

CATMAT 269892

94	PREGADOR DE ROUPA PACOTE	23	PT	2,96	68,08
----	--------------------------	----	----	------	-------

Pregador de roupa de madeira c/ 12

Material: madeira/bambu.

95	PAPEL FILME (ROLO)	34	RL	5,51	187,34
----	--------------------	----	----	------	--------

PAPEL FILME. MATERIAL: PVC -
CLORETO DE POLIVINILA.
COMPRIMENTO: 700 M. LARGURA: 40
CM. APRESENTAÇÃO: BOBINA.
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
TRANSPARENTE BOBINA 7,00 M X 0,40
M

96	PAPEL MANTEIGA I	5	RL	4,28	21,40
----	------------------	---	----	------	-------

MATERIAL: CELULOSE VEGETAL

GRAMATURA: 40G/M2

COMPRIMENTO: 20M

LARGURA: 100 CM

APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL

CATMAT 610439

97	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPOCA	130	PT	23,36	3.036,80
----	-------------------------------	-----	----	-------	----------

SACO DE PAPEL PARA PIPOCA,
PACOTE COM 500 UND. MEDIDAS 13CM
X 6CM.

98	SODA CAUSTICA II	10	UN	16,85	168,50
----	------------------	----	----	-------	--------

SODA CAUSTICA. HIDROXIDO DE
SODIO. ASPECTO FISICO: ESCAMAS
ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE
HIGROSCOPICO. PESO MOLECULAR: 40
G/MOL.FORMULA QUIMICA: NAOH.
GRAU DE PUREZA: PUREZA MINIMADE
95%. CARACTERISTICA ADICIONAL:
SODA CAUSTICACOMERCIAL.
NUMERO DE REFERENCIA QUIMICA:
CAS 1310-73-2 POTE DE 500 GRAMAS
CATMAT 376404

99	ALGODAO PCTE.	32	PT	9,85	315,20
	Algodão				
	Algodão Hidrófilo em bola, composta de fibras 100% algodão, purificadas e alvejadas.				
	Embalagem contém 100g.				
100	ABSORVENTE HIGIENICO	130	PT	6,70	871,00
	Absorvente				
	Absorvente higiênico, tipo: normal com abas, formato: tradicional. Pacote com 08 unidades.				
101	ACETONA I	24	FR	6,91	165,84
	ASPECTO FISICO: LIQUIDO				
	CONCENTRACAO: A15%				
	FORMA QUIMICA: EM SOLUÇÃO HIDROALCOOLICA				
	CATMAT 459264				
102	ALICATE PARA CORTAR UNHA	9	UN	34,88	313,92
	ALICATE PARA CORTAR UNHA				
	MATERIAL: AÇO INOX				
	COMPRIMENTO: 12 CM				
	APLICAÇÃO: ADULTO				

CATMAT 603847

103	AVENTAL X	12	UN	25,31	303,72
-----	-----------	----	----	-------	--------

AVENTAL

MATERIAL: PVC - CLORETO DE
POLIVINILA

COR BRANCA

CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
FORRO 100% POLIESTER, 2 TIRAS NO
PESCOÇO. APLICAÇÃO COZINHA
INDUSTRIAL

CATMAT 465842

104	CONDICIONADOR ADULTO	130	FR	20,80	2.704,00
-----	----------------------	-----	----	-------	----------

Condicionador Adulto

Para todos os tipos de cabelos. Embalagem
com 400ml.

105	CREME CABELO	37	UN	33,11	1.225,07
-----	--------------	----	----	-------	----------

CREME DE CABELO

FORMA DO PRODUTO: CREME

CARACTERISTICAS: NATURAL

TIPO DE CABELO: SECO

VANTAGENS DO PRODUTO:
NUTRITIVO COM CERAMIDAS E
MANTEIGA DE KARITE PARA
REPARAR O CABELO - HIDRATAÇÃO

CATMAT 625307

106	CREME PENTEAR	74	UN	16,36	1.210,64
	Creme para pentear Creme para pentear os cabelos. Normal. Embalagem de 400ml.				
107	DESODORANTE I	12	UN	11,88	142,56
	DESODORANTE SPRAY, AEROSOL, COM PERFUME ANTITRASPIRANTE COMPOSTO DE ÁLCOOL ETILICO 90 ML				
108	DELTAMETRINA - SHAMPOO CONTRA PIOLHOS	144	UN	12,67	1.824,48
	SHAMPOO PARA TRATAMENTO CONTRA PIOLHOS INDICAÇÃO: 0,2 MG/ML INDICAÇÃO NO TRATAMENTO E PROFILAXIA DA PEDICULOSE (PIOLHOS), DA FTIRIASE(CHATOS), DA ESCABIOSE(SARNA) E DAS INFESTAÇÕES POR CARRAPATOS EM GERAL. USO ADULTO E PEDIATRICO. PENTE FINO INCLUSO NA EMBALAGEM. FRASCO COM 100 ML CATMAT 268242				
109	ELASTICO DE CABELO DE SILICONE	140	PT	7,14	999,60
	ELASTICO DE CABELO DE SILICONE COMPONENTES: GLICERINA, ALCOOL, ETILICO, AGUA COR: INCOLOR				

APLICAÇÃO: CABELO

PACOTE COM 100 UNIDADES

CATMAT 441569

110	ESCOVA DE CABELO	30	UN	15,03	450,90
	Escova de cabelo				
	Escova cabelo, material: madeira, material cerdas: tipo cerdas: vazadas, modelo: parte frontal vazada, diâmetro: 6,50 cm, aplicação: cabelos compridos, características adicionais: furos no cabo e cerdas com superfície lisa.				
111	ESPONJA PARA BANHO	552	UN	4,15	2.290,80
	Esponja para banho				
	Esponja macia para banho de bebês e crianças. De boa qualidade.				
112	FIO DENTAL II	24	UN	5,29	126,96
	Fio dental				
	Fio dental, material: fio resina termoplástica, comprimento: 25m, tipo: regular, sabor: neutro.				
113	CREME HIDRATANTE INFANTIL	84	FR	16,30	1.369,20
	Hidratante corporal				

Hidratante infantil corporal, hipoalergênico e livre de ftalatos, parabenos e corantes, frasco de 200 ml.

114	MANGUEIRA JARDIM I	9	UN	151,65	1.364,85
	MAGUEIRA JARDINAGEM 30 M. MATERIAL: PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER. DIÂMETRO: 3/4 POL. COMPRIMENTO: 30 M. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESGUICHO TIPO PISTOLA, 1 CONECTOR 3/4 DE POLEGADA -ESPESSURA PAREDE 2MM APARENCIA VISUAL: CRISTAL				
115	PENTE	40	UN	9,90	396,00
	Pente de cabelo Pente de cabelo, material de plástico, com cabo.				
116	PENTE I	30	UN	19,88	596,40
	Pente p/retirar piolhos Pente de cabelo, material: plástico, modelo: cabo, dentes finos, tamanho: grande, tipo dentes: próximos, finalidade: retirar piolhos couro cabeludo.				
117	PRENDEDOR CABELO	240	UN	8,08	1.939,20
	Prendedor De Cabelo				

Material: 80% Poliéster + 20% Elastano

Tipo: Rabicó De Elástico

Tamanho: Médio

Kit com 6

118	REPELENTE INFANTIL	24	FR	19,08	457,92
-----	--------------------	----	----	-------	--------

Repelente Infantil

Repelente, princípio ativo: à base de deet, concentração: até 10%, forma farmacêutica: loção, uso: uso infantil.

Hipoalergênico, sem álcool. Embalagem com no mínimo 117 gr. Dermatologicamente testado. Para uso em crianças acima de 06 meses.

119	SACO PARA LIXO 60 LITROS	48	PT	79,29	3.805,92
-----	--------------------------	----	----	-------	----------

MATERIAL: POLIETILENO

CAPACIDADE: 60 LITROS

ESPESSURA: 4 MICRA

COR : PRETA

CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
REFORÇADO

APLICAÇÃO : RESIDUOS COMUNS
DIVERSOS

CADA EMBALAGEM COM 100
UNIDADES.

NECESSÁRIO AMOSTRA PARA ANÁLISE

CATMAT: 470832

120	SHAMPOO ADULTO	170	UN	19,72	3.352,40
	Shampoo Adulto				
	Cabelos normais. Embalagem de no mínimo 200 ml.				
121	SORO FISIOLÓGICO	36	FR	6,00	216,00
	CLORETO DE SÓDIO				
	PRINCÍPIO ATIVO : 0,9% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - 500 ML				
	APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO				
	CATMAT 268236				
122	TOUCA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO	124	PT	21,20	2.628,80
	TOUCA DESCARTÁVEL				
	MATERIAL TNT				
	COR BRANCA				
	APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL				
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO				
	CATMAT 369561				
123	TESOURA PARA CORTAR UNHA	9	UN	15,04	135,36
	MATERIAL: LAMINA DE AÇO				
	COMPRIMENTO: 275 MM				
	APLICAÇÃO: MULTIUSO				
	TAMANHO 105MM				

ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE

LAMINAS CURVAS

SE ADAPTAM A CURVATURA DA UNHA

CATMAT 624252

124	CONDICIONADOR 200ML	5	UN	21,01	105,05
-----	---------------------	---	----	-------	--------

CONDICIONADOR PARA TODOS OS
TIPO DE CABELO, PERFUMADO 200ML

125	CONDICIONADOR CABELO CRIANCA	40	UN	19,96	798,40
-----	------------------------------	----	----	-------	--------

APRESENTACAO EM CREME, PARA
TODOS OS TIPOS DE CABELO.

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SEM
ALCOOL E COM BH BALANCEADO

EMBALAGEM DE 350 ML.

CATMAT 451961

126	CORTADOR DE UNHA	3	UN	8,82	26,46
-----	------------------	---	----	------	-------

MATERIAL: AÇO CARBONO

COMPRIMENTO: 5,5 CM

TIPO: CORTE TRADICIONAL

APLICAÇÃO: UNHAS DAS MÃOS

CATMAT 628270

127	CREME DENTAL INFANTIL	40	UN	4,91	196,40
-----	-----------------------	----	----	------	--------

Creme Dental Infantil – com flúor

Pasta dental, em creme, uso infantil, com
flúor. Caixa de papel cartão plastificada,

contendo 1 tubo de 50g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O). Com flúor embalagem 50 gr. Sabor tutti-frutti ou morango.

128	CREME PARA ASSADURAS	12	UN	12,08	144,96
	CREME PREVENTIVO CONTRA ASSADURAS - INFANTIL ALGUNS COMPONENTES: PANTENOL. OXIDO DE ZINCO, OLEO DE AMENDOAS, VITAMINA E, PROTEÇÃO IMEDIATA DESDE A PRIMEIRA APLICAÇÃO, TEXTURA SUAVE, FACIL DE APLICAR E REMOVER, HIPOALERGENICO, APROVADO POR DERMATOLOGISTA E PEDIATRA, TAMPA ABRE FACIL COM UMA MAO SO.				
129	ESCOVA DE DENTE INFANTIL - 009.000.868	30	UN	4,49	134,70
	ESCOVA DENTAL INFANTIL, MEDIA, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 04 (QUATRO) FILEIRAS DE TUFOS, COM 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE NA MESMA ALTURA, COM FEIXES DE CERDAS HOMOGENEAS, ESCOVA COMPACTA, CABO OPACO, ANATOMICO EM POLIPROPILENO ATOXICO, COM EMPUNHADURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 15 CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA				

INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO
PLASTICO LACRADO, COM DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E REGISTRO OU
NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA
SAUDE

130	LENCO UMEDECIDO	30	PT	9,05	271,50
-----	-----------------	----	----	------	--------

Lenço umedecido a base de água

Com fórmula hipoalergênica e sem álcool, suave para uso; que seja adequado para uso em recém-nascidos; especialmente enriquecido com hidratantes leves para a pele delicada do bebê; lenços individuais e fáceis de puxar da embalagem. Pacote com no mínimo 48 unidades. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade.

131	SABONETE PARA BEBE	20	UN	3,55	71,00
-----	--------------------	----	----	------	-------

Sabonete p/bebê

Testado dermatologicamente.

132	SHAMPOO INFANTIL	40	UN	13,04	521,60
-----	------------------	----	----	-------	--------

Shampoo Infantil

Cabelos normais. Embalagem de no mínimo 200 ml.

133	DESENGORDURANTE 500ML	400	UN	5,46	2.184,00
	DESENGORDURANTE MULTIUSO, INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, EMBALAGEM DE 500ML.				
134	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%	1000	FR	7,58	7.580,00
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. FRASCO DE 01 LITROS. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.				
135	LENÇO DE PAPEL 21 CM	150	PT	6,60	990,00
	LENÇO DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL; COMPRIMENTO: 21 CM; LARGURA: 21 CM; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MACIO E TRIPLO. PACOTE COM 10 UNIDADES.				
136	PASTA DE DENTE 180G	500	UN	11,45	5.725,00
	PASTA DE DENTE 180G COMPOSIÇÃO BÁSICA: CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO (1000 PPM)				
137	FILTRO PARA BEBEDOURO	30	UN	141,20	4.236,00
	FILTRO PARA BEBEDOURO				

FILTRO PARA BEBEDOURO FILTRO
ACQUA 5 BR – 1000-0019

COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO E
CARVÃO ATIVADO;

CARACTERÍSTICAS:

VAZÃO NOMINAL – 60 L/h; PRESSÃO
DE OPERAÇÃO – 19,6 a 392 kPa;
TEMPERATURA – 5 C a 50°C; VIDA UTIL
DO ELEMENTO FILTRANTE -4000 L

138	BULE ALUMINIO I	1	UN	47,11	47,11
	BULE, MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO, CAPACIDADE: 2 L, FINALIDADE: CAFÉ, LEITE, CHÁ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA MÍNIMA DE 1,30 MM.				
139	PRATO DESCARTAVEL I	100	PT	2,84	284,00
	PRATO PLASTICO DESCARTÁVEL BRANCO 21 CM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.				
140	TOALHA DE ROSTO	6	UN	14,80	88,80
	TOALHA DE ROSTO MATERIAL 100% ALGODÃO COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 430G/M2				
141	COLHER DESCARTAVEL P/REFEICAO	20	PT	4,93	98,60
	COLHER DESCARTAVEL REFEIÇÃO PLASTICO BIODEGRADAVEL				

REFORÇADO COR INCOLOR PCT COM
50 UNIDADES

10.2- Razão da escolha:

Os profissionais que ofertaram os orçamentos comercializam os produtos constantes neste Termo de Referência.

10.3- Da data dos orçamentos:

Os orçamentos foram colhidos antes de decorridos 06 (seis) meses da contratação.

10.4. Matriz de Risco

Compras: Considerando que a presente contratação se trata de aquisição de bem para pronta entrega, o qual, além de comum, ostenta baixa complexidade e valor, a análise pormenorizada dos riscos revela-se incompatível com a natureza do objeto, razão pela qual dispensa-se a elaboração de matriz de risco, nos termos do art. 22, caput, e § 3º, da Lei nº 14.133/21, e conforme art. 150, § 4º, inciso I, do Decreto Municipal nº 5.180/23. O ônus financeiro decorrente da revisão do valor contratado para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na forma do art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/21, poderá ser suportado pelo CONTRATANTE em caso de elevação extraordinária dos custos, e pelo CONTRATADO em caso de redução, observadas as diretrizes dos arts. 172 e ss. do Decreto Municipal nº 5.180/23.

11- Adequação orçamentária

A dotação orçamentária que suportará o custo da contratação deverá ser feita da seguinte maneira:

Atividade do PAEFI/Casa do Aconchego/MSE/LA, dotação:
021501.08.243.0015.2372.0000.3.3.90.30;

Benefícios Complementares, dotação: 021501.08.244.0016.2389.0000.3.3.90.30;

Manutenção do Conselho Tutelas, dotação: 021504.08.243.0017.2382.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Ativ. Sec. Assistência Social, dotação: 021504.08.122.0001.2018.0000.3.3.90.30;

Atividades de Convivência Terceira Idade, dotação: 021501.08.241.0016.2385.0000.3.3.90.30;

Casa de Passagem, dotação: 021501.08.244.0015.2373.0000.3.3.90.30;

Atividades do PAIF/SCFV, dotação: 021501.08.244.0016.2384.0000.3.3.90.30;

Atendimento Basico Familiar, dotação: 021100.10.301.0022.2403.0000.3.3.90.30

Atividades da Vigilância Epidemiológica, dotação: 021100.10.305.0026.2422.0000.3.3.90.30;

Atendimento CAPS III e Residencia Terapêutica. Dotação: 021100.10.302.0025.2414.0000.3.3.90.30;

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, dotação: 021100.10.122.0023.2406.0000.3.3.90.30;

Atendimento Polo as Saúde Municipal, dotação: 021100.10.302.0025.2412.0000.3.3.90.30;

Manutenção Ativ. Da Sec. De Meio Ambiente, dotação: 021900.18.122.0001.2022.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Atividades da Sec. De Fazenda, dotação: 020803.04.123.0001.2006.0000.3.3.90.30;

Manutenção Secretaria Esporte e Lazer, dotação: 021303.04.122.001.2025.0000.3.3.90.30;

Manutenção Atividades Sec. Obras, dotação: 021603.04.122.0001.2011.0000.30.3.90.30;

Atividades do Terminal Rodoviário, 020900.26.782.0001.2347.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Ativ. Sec. Des. Econômico, dotação: 021200.04.661.0001.2024.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Atividades da procuradoria, dotação: 020302.04.122.0001.2003.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Atividades Sec. Cultura, dotação: 02201.13.392.0001.2349.0000.3.3.90.30;

Desenvolvimento Ensino Fundamental, dotação: 021002.12.361.0001.2336.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito, dotação:
020100.04.122.0001.2002.0000.3.3.90.30;

Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Administração, dotação: 020100.04.122.0001.2005.0000.3.3.90.30

Manutenção das Ativ. Sec. Serviços Urbanos, dotação: 020600.15.122.0001.2008.0000.3.3.90.30

Manutenção das Ativ. Secretaria de Habilitação, dotação: 021400.16.122.0001.2009.0000.3.3.90.30;

Manutenção Ativ. Sec. Agric. Pec. E Abastecimento. Dotação: 0210702.20.122.0001.2012.0000.3.3.90.30

VIGÊNCIA DO OBEJETIVO

12.1. Todos os resíduos dos produtos e embalagens deverão ser devidamente descartados, reduzindo possíveis impactos ambientais.

Leopoldina/MG, dia 08 de dezembro 2025.

Diego Demarque

Oficial Administrativo

2. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

AILTON SOARES DUTRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

SERGIO DUARTE BENATTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIO VIEIRA MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

PAULO AFONSO FARAGE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

ANTONIO FELIX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

ALEXANDRE CARLOS MOREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

HUDSON RODRIGUES DE JESUS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE

LUCIA LOPES HORTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANA PAULA SALVADOR PEDRONI CASTRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

POLIANY DA SILVA HIPOLITO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA GESUALDI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSE ELPIDIO DE SOUZA JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DANILO DE AZEVEDO SILVA
Procurador-Geral do Município

CARLOS ODILON DE MORAES
CHEFIA DE GABINETE

MARINA DE OLIVEIRA LIMA
SUPERINTENDENTE